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iiaoslnninisti IZiOfl na gospodarstwie zwierzęcem i kierować 
niem tak, aby tvlko przyrost normalny był

W iadom ości Gospodarcze11, w y c h o d z ą upływie Tola ministerstwa aprowizacyi w tej 
dziedzinie winna się również skończyć.

Spożycie ziemniaków, których urodzaje 
w kraju  naszym są wielce nierówne, więk
sze lub mniejsze, regulować trzeba będzie 
przez pewien okres (do nastania czasów nor
malnych) zapomocą odpowiednich kontyn- 

Jakkolw iek jestem zwolennikiem w olne-, gentów — zależnie od obfitości plonu.

w Lublinie, zamieściły w ostatnim numerze 
program polskiego ministerstwa aprowiza- 
cyi na podstawie wywiadń z ministrem Prza- 
nowskim, które to oświadczenie brzmi, jak  
następuje:

r

pracy w zakresie aprowizacyi z władzami 
okupacyjnemi niemieekiemi i anstro-węgier- 
skiemi. Opracowywanie projektów, przepro
wadzanie statystyk, a. przedewśzystkiem u- 
jednostajnianie w obu okupacyach zarzą
dzeń i norm żywnościowych — oto czyn
ność moja na dzisiaj.

Zwłaszcza to ostatnie — obejmowanie w 
jedną całość dwóch sztucznie stworzonych

części Królestwa —  jest dużym plusem. 
Przy Krajowej :Radzie gospodarczej w Lu
blinie mianowany będzie w związku z tern 
z ramienia ministerstwa aprowizacyi komi
sarz. Orgaimzacya wewnętrzna ministerstw^ 
będzie bardzo prosta; bez wicemimisteryów, 
dyrektorów, etc. Szereg referatów, odpowia
dających analogicznym referatom  w zarzą
dach cywilnych władz okupacyjnych, a

więc referat zbożowy, mięsny, ziemniaczany, 
nabiałowy etc. —  oto cały ustrój. Referaty, 
mini^teryalne uzgodndać się muszą, niejako 
wchłaniać w siebie odnośne czynności oku
pantów, tak , aby w odpowiedniej chwili ob
jąć mogły odrazu całą akcyę aprowizacyj- 
ną w Warszawie i  w Lublinie. W tedy za
mienią się na sekcye. Z. S*

go handlu, regulowanego prawem zapotrze
bowania i podaży, to jednak zmiany gospo
darcze, wywołane wojną zarówno w jej trak 
cie, jak  i w okresie po niej najbliższym, zmu
szają do stosowania polityki aprowizacyjnej, 
odchylającej się znacznie od wyznaczonych 
przezemnie teoryi. Podkreślam: dążyć do
najrychlejszego naw rotu do stosunków ży
wnościowych normalnych, a więc z tego 
względu rolę ministerstwa, na którego cze
le stoję, zarówno jak wychodzące z niego 
zarządzenia uważać należy za przejściowe.

Zarządzenia owe będą polegały na czę- 
ściowem wrprowadzeniu przez państwo mo
nopolów na artykuły pierwsze] potrzeby i—

Do nabiału monopol, m ając na widoku 
rodzaj produktu, zastosować się nie da. J e 
dnak nabiałem trzeba będzie się zająć, a to 
dla położenia zapory niewątpliwie naduży
ciom. Wprowadzenie cen maksymalnych 
z wysokiemi karam i za ich przekroczenia 
będzie jednem z pierwszych wystąpień mi
nisterstwa* Odzież i skóry, których brak bę
dziemy na czas dłuższy dla niedostatecznej 
produkcji odczuwali, muszą także przez 
pew ien ' okres pozostawać w rękach rządu, 
który icli ceny i sposób sprzedaży będzie re
gulował. Nie ulega wątpliwości, że dążyć 
trzeba do jak  najszybszego oddania tej dzie
dziny produkcyi inicyatywie prywatnej 
sprawniejszej, ruchliwszej i wogóle odpo
wiedniejszej do prowadzenia tak  wielce 
urozmaiconych i wielostronnych gałęzi prze-

Przyszła mapa Europy według Koalicyi.

racjonalnym  podziale ich między ludność.
Uznaję to za zło konieczne, którego uniknąć 
niepodobna. Dotyczy to ministerstwa mego.
Czy państwo, powodowane względami f i - ! mysi u. 
skalnymi, nie zechce następnie pierwszych] W szystko to —  ciągnął p. Przanow- 
galęzi produkcyi lub handiu zmonopolizo- ! ski —  będą raczej zarządzęnia przejściowe, 
wać w swych rękach na stałe —  tego nie niźli monopole, zarządzenia przeważnie o- 
przesądzam. Do artykułów  pierwszej potrze- bowiązujące już obecnie, które dla łatwiej-
I\*r nn rl —-_____  L „ J   £ n  •   _ _ r _____by, nad którymi zmuszony będę roztoczyć 
opiekę lub je* chwilowo zmonopolizować, al
bo ewep'!‘W'Tnte zająć się ich rozdziałem, zali
czam: zboże, mięso, ziemniaki, nabiał, o- 
dzież i skóry.

szego przetrw ania paru oczekujących nas 
jeszcze ciężkich lat minister aprowizacyi 
podjąć musi. Są jednak, jak  już wspomnia
łem, produkty, a  nawet odłamy 'wytwórczo
ści, którym i operowanie w formie trwałego 

Z b o ż e .  Nieprzewidywany dowóz zbo- monopolu przez rząd nastąpić musi, o ile u- 
ża z zdezorganizowanej Rosyi, niemożliwy i sprawiedliwi je konieczność skarbowa. Do 
z Argentyny, utrudniony —  z państw cen-1 tych należą: węgiel, cukier, spirytus, tytoń, 
feralnych (wszystko rozumiem w o k resie1 herbata. Z początku prawdopodobnie, idąc 
wojny i lat parę po wojnie) sprawia, że mu- pędem woienihym produkty wymienione 
simy półegać na samych sobie, na Trrmtea- I Ymajdą, «f-ę w  rozporządzeniu ńiińiśterśtwa' 
jach krajowych. Jednakże glebę mamy w y - ; aprowizacyi celem ich rozdziału. Ogranicze- 
czerpaną i w niektórych połaciach kraju wy- niom w  spożyciu podlegają one już teraz, 
wróconą na podglebia.- Brak nam nawozu, 1 Następnie jednak ciągniecie zysków z tych 
gprzężaju. Więc też do czasu podniesienia sześciu monopoli w celu zasilenia fundu- 
gospodarstw do* porządku, państwo musi szów państw a byłoby już zadaniem minlster- 
występować ze swą ingerencją. Musi zmo- stwa skarbu. Mógłby panu powiedzieć o tern 
nopolizować zbiory zboża, zabronić wywo- odnośny minister.
zu, unormować ceny w celu zapobieżenia1 Rozumiem pańską ciekawość co do tego, 
wyzyskowi i zająć się rtedzinłem jego tak , i kiedy wyłuszczone zamiary będę mógł przy- 
aby ludność nie cierpiała głodu. W la t p a -1 oblec w kształty  realne. Mam nadzieję, że 
rę po wojnie proćlukcya rolna pańsfwa poi-1 wolną rękę w z

„Frem denblatt” zamieszcza w numerze z 
przed kilku dni mapę przyszłej Europy we
dle propozycji koalicyi. Mapa ta  została o- 
głoszona w paryskim dzienniku „Excelsior“ 
dnia 10 stycznia 1918 i doszła obecnie do 
wiadomości tutejszej prasy. Wedle propo- 
zycyi koalicyi Austro-W ęgry m ają odstąpić

Cart* śm Fcurapa poitUam deprea H i  buts de querre reprimes par M. Lloyd 6oorge ot ie president

Le president Wilson, apres M. 
Uoyd George, visnt (Tenoncor 
Jes conditionn sans łesąuellcs la 
paix ne saurait ćtre emdsagea 
par les allićs. Elles comporŁent 
un remaniement de la carie 
^Europę. Voici, A ce point de 
vue, les róformes essenfielies: 
retour de l’Alsace-Lorraine A la 
France: „resustement* des fron- 
tióres italiennes; constituHon. 
d’une Pologne independante et, 
probablement selon les limiles 
de 1772, avec l’enclave prussien- 
ne de KOnigsberg; librę accós 
de la Serbie A la mer par San 
Giovanni di Medua. En outre, se* 
łon les termes memes du dis* 
cours prononcć par M. Lloyd 
George, il est apparent qns la 
Transylvanie, ethnologiąuement 
roumaine, scrait rattachśe a la 

Roumanie.

Wilson.

na rzecz Polsld Galicyę, Siedmiogród na 
rzecz Rumunii, zaś Trentino, Gorycyę i 
T ryest na rzecz Włoch. Niemcy mają od
stąpić na rzecz Francyi A lzację i T^otaryn- 
gię, zaś na rzecz Polski Pm sy zachodnie, 
część Poznańskiego, oraz dostęp do morza 
z Gdańskiem, jednak bez Królewca. Wedle

tego projektu Polska ma być prawie tak  
wielka, jak  oba mocarstwa centralne rzem, 
gdyż ma obejmować wszystkie ziemie pol
skie wedle stanu z r. 1772 wraz z Knrlan- 
dyą, Inflantami i Litwą. Serbia ma otrzy
mać dostęp do morza przez San Giovani di 
Medua.

8kiego y/ystarczy nietylko na pokrycie za- uzyskam
potrzebowań miejscowych, lecz nawet nad
wyżkę, jeżeli nie zbóż chlebowych, to in
nych, będzie można eksportować na ze- 

_ wnątrz. Monopol wtedy stanie się zbyteczny. 
Zastąpi go m ądra polityka celna.

To samo, jeno w formie łagodniejszej, 
dotyczy mięsa. Jakkolw iek przypuszczam, 
Ż6 dostawcami jego staną się niezadługo ob
szary rosyjskie, to jednak nie w tym  sto
pniu, co dawniej i duży nacisk spożywczy 
spadnie na hodowlę krajow a—obecnie prze
ważnie przetrzebioną. Zanim więc dopro
wadzimy nrwentarz hodowlany do skali 
przedwojennej, państwo trzymać musi rękę

zakresie aprowizacyi kraju 
od nowego roku gospodarczego,

t. j. od lipca r. b. Tak mi przynajmniej obie
cano. B ędzie'  to okres świeżych zbiorów, 
którymi mógłbym już samodzielnie rozpo
rządzać. Wcześniej nic nie jestem w s&nie 
zdziałać, tembardziej, że praca moja uzale
żniona jest organicznie niemal od rozwoju 
ministerstwa spraw wewnętrznych, które 
również w tym mniej więcej czasie ma się 
wyemancypować . Egzekutyw a moich za
rządzeń będzie zależną przecież od lokal
nych organów administracyi polskiej pod 
przewodem m inisterstw a spraw 'wewnętrz
nych; przytoczę choćby służbę wykonawczą, 
policyę i t. d. Na razie mam możność współ-

Brzeskie anegdoty.
Od osoby, przybyłej z Królestwa, otrzy

mujemy kilka interesujących drobiazgówr, 
związanych z rokowaniami brzeski emi:

Poza wczoraj — mówił nasz inform ator — 
przybyli do W arszawy delegaci rosyjscy: 
Bornstein-Trockij, Joffe i Karachan w towa
rzystwie oficera pruskiego. Przybyli, aby się 
nieco w  W arszawie odświeżyć po trudach 
brzeskich. Je s t to już ponowna wycieczka 
do restauraeyj warszawskich. Pierwsza za
kończyła się, jak  wiadomo, pobiciem szyb, 
luster i zastawy stołowej w knajpie „Chry
zantem a^ Tym razem libacye były również

obfite. W  rozmowie z podróżnymi Trockij 
był bardzo otwartym, przynajmniej takby 
się wydawało. Opowiadał, że usiłuje przede- 
wszystkiem działać na zwłokę, że idzie mu 
nie o zawarcie pokoju, ale o przewlekanie 
sprawy i nużenie przeciwnika. Na obradach 
pokojowych Trockij, jak  twierdzą, używa 
języka rosyjskiego, zaś przemówienia jego 
tłómaczy na niemieckie porucznik niemie
cki Muller.

Oryginalne szczegóły dochodzą-od ucze
stników obrad brzeskich co do sposobu by
cia delegatów rosyjskich. Mianowicie zrazu 
obiady d  wieczerze były wspójne. Rychło 
jednak okazało się, że sposób spożywania 
potraw  przez delegatów rosyjskich jest bar

dzo swoisty i odbiega od zwyczajów, przy
jętych na zachodzie Europy. Delegaci 
państw  centralnych nie bez zdziwienia ob
serwowali, jak  np. ich towarzysze układów 
ściągają z talerza kaw ały mięsa, niosą je po
nad obrusem na swój talerz, kapiąc sosem 
obficie po drodze i następnie spożywają 
wśród głośnych oznak zadowolenia i dobre
go apetytu.

Obecnie delegaci rosyjscy jadh-ją osobno, 
zaś ordynansi niemieccy oświadczyli, że u- 
sługiwać im nie będą. Przynoszą półmiski z 
potrawami, staw iają je na stole i wychodzą 
ostentacyjnie z pokoju.

Vv 40 rocznicę zgonfi.
W  pośród tych przewrotów, nawałności 

i  gwałtów niezliczonych, k tóre dosięgają 
Piotrowej opoki i rozrywają narody katoli
ckie, Pius IX stal jak  mocarz światowładny, 
ehoć^ też już i w yzuty z świeckiego panowa
nia i bezbronny w atykański więzień. Na 
czem wspierała się Jego potęga i jaką dowo
dził armią równocześnie przeciw tylu nie
przyjaciołom?

On w nowożytnych czasach odnowił bez
pośredni związek ludów ze Stolica Apostol
ską. Pius IX trad y c ji ludów, porządku spo
łecznego i wolności dał nowe podwaliny, 
tocząc wmlkę^ z despotyzmem i rewolucyą, 
gromadząc wiernych w kościele. S t a ł  s i ę  
r z e c z n i k i e m  w s z y s t k i c h  p r z e 
b u d o w a n y  * —

oparł się t
się potęgą >...... ..................

znajdowali bezpieczne schronienie, a Rzym 
hardziej niż kiedykolwiek stał się duchową 
Stolicą świata. On zapełnił długi okres swe
go  ̂ panowania czynami, k tóre nową otwie
rają epokę w historyi Kościoła pełną chwa-r 
}y i klęsk, wielkości i prześladowań a zwia
stują odrodzenie chrześcijaństwa w dziejach 
ludzkości.

Pius IX nietylko bronił wiary, ale odrodził 
fą i podniosł tak  wysoko sztandar Krzyża

szeregiem aktów  apostolskich, wielkich afir- 
macyi nadprzyrodzonego już porządku, i 
nietylko błogosławił światu a potępiał gwał
ty , lecz jeszcze otwarł nowe źródła łask, u- 
moc-nił Kościół o roszeniem  prawd przed
wiecznych, jak  jego nauka, ale które imały 
doniosłość dziejową, odpowiednią potrzebom 
duchowym epoki.

Ogłoszenie dogm atu Niepokalanego Po
częcia Maryi, o-twiera ten szereg Apostol
skich czynów, co odradzają potęgę Kościo
ła, a  które zaniknąć miał Sobór w atykański, 
ten największy czyn pontyfikatu Piusa IX 
i najważniejszy fak t kościelny zeszłego wie
ku, co utwierdził jedność episkopatu, a  wier
nych w  jeden połączył obóz: odtąd poczęły 
zanikać rozdziały i połowiczne doktryny w 
świeeie katolickim.

* * *
Za pontyfikatu Piusa IX Kościół w Polsce 

przechodził pęd trzema zaborąini wielkie 
prześladowania —  największe w Prtisiech 
i w Rosyi. Papież, poznawszy bliżej dzieje 
Polski i przyczyny jej upadku, nrześladowań 
i powstań narodowych, stanął odrazu i bez
warunkowo, na nikogo się nie oglądając, po 
stronie uciśnionych Polaków i od czasu do 
czasu w słynnych swych allokucyach i li
stach gromił zaborców z apostolską odwagą 
i mocą. Nie pominął najmniejszej sposobno- 

1 ści, aby swej ^miłości nie okazać przed świa
tem Polsce i jej synom. Stąd tak  wielka po
szła popularność yr świeeie umęczonej Pol
ski, stąd  tylu szlachetnych przyjaciół, jakich

wśród obcych zyskaliśmy. Po całym świeeie 
zanosiły ludy za Polskę modły o jej z rąksie- 
paczy wybawienie. Przybywających na k ró t
szy, czy dłuższy pobyt do Rzymu Polaków 
chętnie i łaskawie przypuszczał do siebie. 
K iedy zaś przyjmował pielgrzymów n a  ogól
nych audyencyach, a dowiedział się, że są 
pomiędzy nimi i Polacy, zawsze mówił o mę
czeństwie Polski i o jej prześladowaniach, 
jak  np. w r. 1868 przemawiając do różnych 
narodów ze łzą w oku i silnem wzruszeniem 
wezwał obecnych, aby się za „Tozdartą Pol
skę na trzy części, modlili i łepsząprzyszłość 
ukochanej a zasłużonej córki Kościoła wy- 
prosili“.

Kiedy zaś Pius IX dnia 0 maja 1855 roku 
przyjmował na audyencyi X. Stanisława Pó- 
rzyckiego ex-^eneralf 0 0 . Maryanów, k tó ry  
przybył potajemnie w imieniu Zakonu swe
go podziękować Piusowi IX za ogłoszenie 
Dogmatu o Ni epoka"! arem  Poczęciu i przy 
tej sposobności przedstawił Papieżowi smu
tny  stan Kościoła w Polsce i Zakonu Marya
nów, Pius IX te doń pamiętne o Polsce wy
rzekł słowa: ..Polska istotnie najnieszczę
śliwszym jest krajem , rozdartym  na części 
i niema mowy, by rychło stosunki się po- 
prawdły. Jednak  ja w i e r z ę ,  że Ojczyzna 
wasza zmartwychwstanie, zjednoczy się 
nietylko w swych trzech częściach, ale i w 
miłości i stanie się potężną, bo wielkie są 
jej przed Bogiem i ludzkością zasługi. Po
wiadam Ci, Ojcze, W s t a n i e  P o l s k a  
w a s z a  (do$ał z naciskiem) w  c h w a l  e.

Ufajcie i służcie wiernie Bogu, znosząc 
mężnie prześladowania, jak  na męczeński 
naród r>rzysfoi“. W końcu dodał: „jak
się zjednoczyły członki św. Stanisława po
cięte na sztuki, tak  i Ojczyzna Wasza się 
zjednoczy —  ufajcie!” 1).

Gdy po raz drugi w r. 1867 wr czerwcu te
go samego zakonu kapłan O. Edmund Rado- 
m yski z Marya*npola na Litwie przekradł się 
do Rzymu, po cywilnemu, by Piusowi EX
0 prześladowaniu Polski i Zakonu Maryanów 
oraz o ich przez rząd kasacie opowiedzieć, 
Pius IX do serca przycisnąwszy O. Edimunda 
pocieszał go, różne przywileje i dyspenzy 
potrzebne Zakonowi udzielił a o prześlado
wcach z wielkiem żalem i jakby natchniony 
powiedział: „Łzy Polaków spadną na głowy 
nieprzyjaciół waszych kiedyś, jak  żarzące 
węgle 1 poparzą śmiertelnie wrogów ludu 
mego. Zniszczy Bóg tryumfujące dziś nad 
wami mocarstwa., bo łzy wasze o pomstę do 
nieba wołają”. W końcu mówił o św. Jozafa
cie, którego właśnie kanonizącyę na dzień 
29 czerw i, naznaczył i błogosławiąc M arja- 
nom tak  aalej mówił: „Błogosławię i Pol-sce 
całej jak  długa była i szeroka, p r z y s z ł o 
ś c i  w a s z e j  błogosławię, bo spodziewam 
się, że Pan świata i ludów po okropnych u- 
trapieniach jako Jobowi wynagi ouzi Wam
1 krzywdy i s tra ty ”.

4) Cytaty tn-przytoczone są wyjęte dosłowme z 
archiwum zakonnego 0 0 . Maryanów. Inne z. dzieł 
ks. bisk. Pelczara i 00 . Zmartwychwstańców.

W  możliwość zm artwychwstania Polski 
zjednoczonej^ ze wszystkich trzech zaborów 
wielki Papież wierzył i taką Polskę zawsze 
błogosławił mówiąc: „Błogosławię całe. zje
dnoczone Królestwo Polskie takie, jakie 
było i jakiego słusznie pragniecie. Pow ieiz 

tern Ojcze swoim rodakom, co mówił do 
ciebie Papież” ,—w yrzekł to w r. 1876 w ma
ju do O. Stanisława Jabłonowskiego Marya- 
nina. Do innego tegoż zakonu kapłana, O. 
Alojzego Straszyńskiego z Maryampola na  
Litwie nieco później 1877 r. powiedział 
te słowa: Błogosławię Polsce całej i Litwie
i Rusi, jak  były te wasze kraje długie i sze
rokie, błogosławię teraźniejsze i- przyszłe 
polski pokolenia tak. jak  błogosławił Jak ó b  
najmilsze syny swoje” .

Wogóle dla Polaków wielki ten Papież 
nie tyle bvł ojcem dobrym, ile kochającą 
m atką. „Ci biedni Polacy nie m ają teraz 
swego^ monarchy —  rzekł razu pewnego — 
więc ja  będę w Rzymie ich królem ”. Oso
bliwie czułym był dla nas w najwiekszem 
poniżeniu po roku 1863, kiedy td Polska o- 
plaldw ała BBiOOO pomordowanych swych 
synów i 150.000 z górą wywiezionych w  
mroźne stepy Sybiru. W szyscy nas w tedy o- 
puścili. f iu s  IX nie. W  takiej to chwili zbli
żył się do nas Papież miłośnie. On sam ty l
ko — Pius IX. We 'wspomnianych już allo
ku cy ach z wyżyn Stolicy Piotrowej gromił 
mocarzy prześladujących nas, na głowy ich 
pomsty Bożej wzywając. N akazał publicznie 

i po ulicach Rzymu obnosić oudnw.nv -ohna*.
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Prżfsrfy rozwój Polski,
/\ D  i'v«f» An ?  a U  131-1 n’ •̂ rx 1 i  Lirwk /g. ..Berłiner Borseri-ZeitiTOg" z 

8-i*w wydaniu w foczo i nem: 
^OiślvO-ri'craieckie odbyło w dniu 10 stycznia

m iast i miiejscowości. T ak  więc —  zapewnia
,/ragI.|K iłiidschaii<ł —  poskutkow ał ajiel.do 

11 bm Śono- ' 1̂ ' ^ 11̂ ' 1 uczuć wiedeńskiego dworu, wi- 
TovarzT-tv/o ^ocz,ri5 za^ ' ze 11 rządów  enterrty nio liczy

Papież na takie usposobienie, dodaje z sar- 
lokalu Y 4 a rz v ś tw Ł n iY ie ę k ło g o  V  l5a“ “ e:a  beri. gazeta; w  każdym razie -

. A, , , _  - . .! pow idła — nić nie słyszano o protestach zt+  1914 swo pierwszer walne zorro-m^^onie, v , . . , , • T- i i ♦ * i r>- t i -  r u  . . .rt e.in i„łłT rru„.« V okaz vi ataków  na Karlsruhe i t. d. Prasa-m r Ir torem ustalone i p m  eto statu ty  1 o wa
rzy siwa. Przewodniczący eksc. R echenherg 
.wygłosił z okazyi o tw arc ia  obrad przemó- 
w fenie, w któreń* podniósł, że celem Towa
rzystw a jest iism ięć ie-tak  częstych przed- 
ten i nieporozii leń pT^niprdzy Niemcami a 
Polakami, wyjaśnienie i unikanie ich w

ze-sZiOŚci.
Oft.Y narody, mówił Heehenberg, będą gva- 

n irayly  20 sobą, a do dobrych stosunków są
siedzki, h jest nieodzowtfera' wzajemne zro- 
^^feienioyię. Tńjny radca PClbruck omawiał 
n a s f  :ń %wpsPm nol^ką. Zdaniem jeno po
rzucić należy nrorrram wszechpolski, gło

dzący zasado, J?OłSkr od morza do morza44. 
':'-teinic polski u h  można .posuwać w głąb 

p a ń s k a  niemieckiego, ponieważ Prusy po- 
fdadai^. tylko prow incje ' zamieszkałe przez 
J U - d h o ś ć . n i e  posiadaia zaś 'ani. je
dnego czysteę polskiego obwodu. -Czy pol
sk ą  % przyłączoną db nie] Galicyą znajdzie 
się w Unii personalnej z monarchią austrya- 
ckł^w ęąierską, (^7 te t  nie, to iednak młode 
to  państwo "POparlnfe w najbliższych po 
wojnie łatach w okresie przejściowym w 
tak ie  same ywminkL gospodarczego rozwo- 
4u. iak i cała Europa środkowa.

Źle stronv eolskiej podniesiono w odpo- 
wiedzi^źe ponieważ Polska była zawsze pań
stw c-m navodówe.m. przeto dziwić się Pola
kom nie można, jeśli chcą dla nowej Polski 
Co się da uratować ?. resztek .dawnego na
rodowe to  m r-^w a. K j^lestwo i Gąlicra nie 

'wchodzą w rachubę'co do eksportu. więc też 
z. TOwar7 ' *’a. j  •"'^nnyc-h ceł 3«rarnvch 
ich nie dotyczy. W skniok pomieszania .na-' 

yiodowości na. wsch o dzielnie można rozwią
zy w ać kw osM  narodowościowych przez po
woływanie do żvota samodzielnych państw. 
Dlafcesro należ v dla mnie ̂  ości narodowych' 
stworzyć dA- odne warunki rozwoju, co się 
też da nąlT0-rdęł uskutecznić przez odpowie
dnie i natwehmiast u ś p io n e  daleko idące 
ikono esy o ze sa-iadów.

a-
neksyonistyczna poleca 'wszystkim, którzy 
chcą wyrobić sobie^ sąd o stanowisku P a 
pieża w obecnej wojnie, książko pt.: „Pa
pież, kurye i wojna św iatowa'4 przez Niem
ca (Berlin 1918). Według* „Tagi. Rund
schau44, autor „źródłowo i  bez uprze
dzeń/^!?) chcew ykazać. jak to w otoczeniu 
Papieża zyskuje coraz bardziej „partya o 
francuskiej - oryentacyi44. że sam Benedykt 
XV kieruje się. w polityce tern, że u „kato
lików centralnych, których wierność zna, 
niema nio do stracenia, a dużo może zyskać 
w Anul ii, Francy i i Alme.ryce44. Ani stano
wisko Papieża wobec deportacji belgijskiej 
ludności nie zdaje się'mu.-dość neutralne,, a- 
ni samej akcyi charytatywnej Papieża neu
tralną nazwać nie można, gdyż „materyal- 
ne wsparcia praw ’ 
tek  wrogów44 Nie-rn

Namiestnictwo uregulowało spożyci© chleba i 
mąM w następujący sposób: Karty dla kontroli 
spożycia wydaje się jako: a) karty dla kontroli 
chleba i mąki, b) karty dla kontroli spożycia 
chicha, c) karty dodatkowe dla osób fizycznie 
ciężko pracujących i d) karty dla podróżnych. 
Powyższe karty, które się wy starcia z urzędu, 
opiewają na jedną osobę.

■ Karty dla kontroli spożycia wydaje się od
raził na przeciąg dwóch po. sobie następujących 
tygodni, ważne są ono'jednak wyłącznie w po
danych na karcie kalendarzowych tygodnie eh. 

Karta dla- kontroli spożycia chleba i nąąki o-

; fabrykach 
.Trudności 
»jący podpisują pewne dek

<z fó ż n y eh m i oj s c ow oś ci Nłeuifec. —* 
w  p o w ra c a n iu  nie rolna. • \ fy ^eżd ża -

ctrzykuTą

.K T O t i  A

vc i.

dytu, który służy na spłacenie: a) zaległych
rat procentowych, podatków i t. p., b) na spła
tę. uciążliwych wysoko procentowanych dłu
gów hipotecznych, c) na cele iuwcstycyi w rcal-: niemieckie pn3zporiv.5 
nościach i na koszta utrzymania realności. Pro-j POWOŁANIE .BO WOJS 
cęiit wynosi 4 i. pół, względnie 5 proc. —- p ła -5 „YGR WA GRT5U*. •• \ J  kołach berlińskiej rnr- 
tny w_-20 półrocznych ratach, z których 'pier-i tyjt socy aIc.c-d©makraiyęznej wielkie wvwolało 
w sza płatna w rok po zawarciu pokoju. Tow. wrażenie nagie powołanie do - wolska redaktora

orwari.su” — Lu l kiera. Jest on równocze
śnie pizewo&nieząeyin Związku ‘ćłrąlcczonfch 
wr wojnie i byłych uczestników/ wójny.. P.orYfc- 
waż Kuttner zwolniony był cci służby w <jako
wej aż cło 1 kwietnia r. b.,. przypuszanją '-zwó- 
lennicy jego, pow- olanie naftąjilo wskutek 
stanów ;skn „Yórwiirtsu14 wobec sprawy; austryri- 
dkjej, a nicinniej jako kfu:a-, dyscyplinarna ńyo.-

sij-
nych. W ażną. rzeczą jest wnoszenie należycie-

krdol. właścicieli realności czyni starania o zni
żenie stopy procentowej i. rozłożenie amortyza
c ji na dłuższe lata, tak, aby pierwsza rata do-, 
picy o w 5 łat po zawarciu pokfbjrr była płot rep 
Wszelkie dokumenta ‘ (sluypfca dłużne, kwot f  

piewa n a 11260 gr. chleba- i ^50 gr. mąki, albo j ckstafculącyjne, podania intabula-cyjue) sa wol
na ldlO gr. chleba tygodniowo, Czyli na -2520 ne od należytości stemplowych' i "iutabulaćyj- 
gr. chleba i 500 gr. mąki, albo na 3220_ gr. chie- ’ 
ba na dwu tygodnie* Karta kc itroli suożycia 
chleba opiewa na 1610, gr. chleba na tydżień, 
czyli na 3220 gr, chleba na dwa f y godnie. Kar
ta dodatkowa dla osób fizycznie ciężko piacu- 
jących Opiewa na 980 gr. chleba na tydzień, 
czyli na 19G0 gr., chleba na dwk tygodnie; jako 
taką kartę wydaje sio połowę karty dla kon
troli spożycia chleba. Karta dla podróżnych o-

, . . ,  ; P'i0wa Ba ~r- cnleba, albo na 140 gr. chke-a ' Nierzkańcy ul. Radziwiłł o w ;A;e i, nękani od kil-1 Gla przebywających w Warszawie uchodźców z
IG wyłącznie idą na pozy- j i r0 gr. mąki dziennie i je it ważna tylko w dniu ; ku tygodni, zwracają się t a  drogą do komendy ! Brześcia i Pińska,/ GO.OOO marek (Eą. dzieci % 
mec.-ci.ocisz fewj-iopietrze ; na Karcie uwidocznionym. - 'i wojskowej, by unormowała w jakikolw.kek spo-} warszawskich s z k ó ł " ż y d o w s k i c k > m r o k

sób jąi do nu'^mobilami ciężardwymi. .Ma.ją, one
'■yiua-wdzie przepisaną szybkość, lecz jej nie

umotywowanych podań, wykazujących należy-, bec osoby Ku Li nora,, będąca, w zwiążk.a z za 
cie szkody pośrednie, oraz dołączanie ■ wyina- . ścinmi niemieckiej partyi ojczystej, 
gąnych tóąccmików. Wszelkich w tym kierun-1 PIENIĄDZE i>LA ŻYDÓW Z AMERYKI, 
ku Ttjjaśnień i ułatwień przy staraniu się o ta- j Warszawska prasa żargonowa-donosi, że w bhS 

| kip póżjczki, udziela się .członkom cod-zlennio-; żącym tygodniu nadeszłojdo Wa.(s ; i vrf 540.069 
• w biurze przy in. Karmelickiej l. 15, I p., od ' marek, z czego, ofiarodawcy amerykańscy prze- 
; godir. 4 do, 5 .popoł. i zrfaezyii: 90.000 marek dla kcnrhji pomocy
i O CHY20ŚC SAMOCHODÓW. Piszą do na-s: | ^mi«y żydowskiej w Warszawie, 75.000 m arek'

mu w yrazić  poclzickowranio i 
s tanow isko  w sprawie-polskiej .  — Dziękując da  i 
to Uznaniu naszej pracy , możemy zapewnić na-  j

zebrane cd sam ych.katolików  -R zeszy w 
n>16 r. wynosiło przeszło 7 milionów ma
rek. Papieskie propczycye pokojowe nie od
powiadają, zdaniem owego polityka, ani 
„niemieckim koniecznośęlom, ani interesom 
życiowym44. Na podstawie tej książki powin
ni sobie .— radzi — niemieccy katolicy u ra
biać swój »sąd i jbrouić swej politycznej ple- szych Zwolenników i Przyjaciół, że glosy i akio 
zawisłości44 wobec kuryi. ■ i utwierdzają-' nas w'przekonaniu, iż kroczy my po

Druga sprawa, k tó ra  do głębi w^rasżyla-- wh.śc!wc|' dr-oćize. . '.»  •
opinię publiczną w Rzeszy, .to sprawa arty 
kułu ‘słynnego prof. pedagogiki- w Mona
chium dra- Fors I era. Ten, nrzżed swGin po w o -; 
laniem namiętnie przez Mfincb. i mar zwal-': 
c z a u j „klerykniny fantasla44, ..autor 'k ilku: 
pobożnycbiś?) ksią-żek..pedagogicznych44 u -1 
mieścił niedawno we tvs peanu lanej gazecie 
artykuł p. t. , ,0 ,przeszkodach
ściach pokoju44̂  Okrzyczano go zaraz pako; KOŃ GEM RĘK ODZiKDN TKÓW. Cliesc- choć 
ociStppcę.i zdrajcę naiodu, za to, ze-o^mrc--. w ckcści zabożj:leczyć sobie dalszy byt, grono 
iił się twierdzić, iz Anglia nie prowadzi vvop j rękodzielników i przemy.--dewców krakowskich

I na wainem zgwj^adzenie, odbytem w sali „Ko

ala ochronek żsrgono wycb / 100.9.00 nw ek d A 
żydów w Łodzi y 299.000 m arek  dla żydów w

h  spraw kośoielłtc-polilyoznych.
(Je szczo z okazyi protc^to Stolicy św, Prof. Foer. 

ster o Y/oinle i. jej przyczynach).

ny przeciwko Niemcom dla jakiejś „poli
tyki interesu44, bo „hanseacką bajką wojen
ną44 jest gadanie -o konkurencji i zazdrości,
lecz dlatego, by samą wojnę i jej groźbę-ui- 
sunąć z. oblicza ziemi. R ezolucja pokojowa 
Sejmu Rzeszy nie świadczy o niczemp gdyż 
niema za so-bą „przekonyw ującej. moralnej 
gw arancji44, a spowodowaną została zasto
jem w operacjach militarnych. A lzację i 
Lotaryngię pozbaw iono/praw  i gwałci się 
ludność, a w całym świecie Niemcy dużo 
powmni naprawić, złego. Obrony F., którego 

po proteście W atykanu ostro zaatakowano w  Izbie bawarskiej pod- 
y-ania Padwy. S tała się jął s ję hr. dr. Pestaidzza w Augsbg. Postztg.

Forstera prześladuje się zn to, że stojąc na 
stanowisku chrzęścijańskiomodpowiedniodo 
tego formułuje i Swo poglądy polityczne. P. 
skorzystał z okazyi, by chrześcijaństwu 
przypiąć łatkę. Zdaniem jego „martwy/!), j

,.GlOS NARODU? ęrirzyofnł ze Suchej, za 
pośrednictwem Dra J v Gawlika, zawiadomienie, i
/.c na oobyt-eia tam. .w dniu o b. m. zemuniu j pi^es-icogają i jeż-d/a z taką szybkością, że 1 omastach prowihcyona 1 aycii. Z tegoż źródła, na-
oc>y watelskiein uchu ai ono da i t, mik owi n?.s/.e-1 Cftj3 budynki trzęsą sio. w p-o: ad ach. -Zdarzają i-dcszlo niedawno, do Warszawy dla żydów przez

uznam o za jego ^  wypadki, że szklanki z kreńonsów' i :&to- 3OO.C00 marek, z czego pr/.r znnezSńb 2S%
lów igia-dają na ziemię. W'jednym z..domów za- j śzk-Ół syońistyeżnycli: ...hebrajskich'i %$o ula 
jech.o.ł fortepian z kąta aż na środek pokoju. ' zarocęr0vvy(.li. '• < [ UI
Proslręy wiće o to, by ni© narażać nas na i  —
szkody,, jak tez na niebezpieczeństwo zwale- j Zawiadomienia I kom iuukuty. .
rdn ~!o domu., co się łatwo 'zdarzyć, możo. irdyź} ' POGADANKA. IV sobotę''p IuY-to o godz.

,v mcy.-dnym domu^popękaiy. A. Ź, * 5. po południku «w OzylcI ni Pol.'., ki ero Zwiaz I; u 
LCAkA SPÓŁKA SPCÓYWCZA. Grono pro- niewiast bat oh, przy ul. Szczepu órhiyj 1. b/ud- 

-'.-.v i i«nd-:ov oafi.ryusza.w c. k. -państwowej • będzie &ie zeoranio członków, na łhórem dvr. 
s:.!-o;y przemysłowej w Krakowie utworzyło Dr Schmidt -mieć będzie pogadanko: „O ruchu 
„Spółko spożywczą44-, sądownie zarejestrowaną, wr::ó!dziclc.zvin“. " -

. , rt ... , , . w „r , VVł , (v,„ . ula swych członków,. praz ich rodzin w ilości : WiKl-KA ZABAWA D.LA DZIECI w dniu 10
i możliwo-‘X / " “ /  * , % ? - } :  ó ' . :>5d esób. Adres-Spółki: O. k. państwowa szko-. b. m. w sali Towarzystwa lekarskiego, ul. Ra-

j  po a,timn pie. i la przemysłowa w Krakowie. i ds-iwfłWska 1, 4, o gocłz. 3 po pdn iriu, bajka
K l i-.S n,LtkvTROMOŃTERSKI. W L k. pań-, o KrAsnoluclkac-h z muzyką i trudne kwiatóró, 

siwowej szkoło przeiny,3fOvrcj w Krakowi© roz- i pochód wszystkich dzieci, w czapeczkach i p.ió-' 
pocamo się w dniu 11 b. m. (poniod-ziałek) nau- [ rdpuszach, podwieczorek turecki, ogólna, zaba- 
ka zawodowa na 5-m:csięccnjmi kursie elektro- j Wa i tańce, bufet osobno, 
montersidra, 'urządzonym dla inwalidów wojen- j WYSTAWA 'ZWIĄZKU ARTYST6.IV (nieu- 

-r-u 7. nauki mogą jednakże korzystać także _ stnjnrn.) 7. o<UV.iricm sprzedaży‘ odręcznej i r,' ~

f  Z A K A D k k U  U M ik.yE T K O dri ,  Pcw a dwu de 
wyd id a 1 a iustoryc-żn o- fil ozofi c;M:ug-o odkąd ido 
się w poui{--(i/‘ę.:ćk dnia 11 I ule go o g b w .  1 1. 
raco . Potrvrdc.k dydciiry: 1. i ) r  A ny;- .;  hako- 
lowsS-.i: G a l ic ja  podczas p ow stan ia  ih;-topado
wego; 2- Dc R afał Tauk-mschlag: J r k ó b  P.-zy- 
liiekil poh.du romur.int a XVI w. Potem

la, naoszcrmńskieroA uchwaliło założyć kon- i

/Aneksyoniści, wszechalemcy i inni zwo
lennicy „polityki siły44 nie mogą w  żaden 
sposób uspokoić się 
X- okazyi bombardow 
naw et rzecz dziwna* że katolicki organ cen
trum  zasłużył sobie aż  na pochwałę berliń
skiej „Tagi i che Rundschau44 (40), za to, że 
„z godną uwagi otwartością44 wypowiedział 
sio o usiłowaniach papieskiego pośrednic
twa w sprawie ataków  lotniczych n a  wło
skie m iasta. Nawet prasa lewicy, k tóra, od 
Rzasu podjęcia prób pośrednictwa pokojo
wego ze strony Stolicy św. sta ła  się —  jak  
zjadliwie dodaje cyt. gazeta —  „dość papie- 
sko-pobożnąu(!?X uznała „zadowolenie44 Be
nedykta XV z powodu wzięcia Jerozolimy i 
związane z tym  faktem,, nadzieje „tak  mało 
-zgodne z papieskim programem: „żadnych 
aneksy!44, za objaw „nieneutralny44. Z wi
doczną iry ta c ją  zwraca berliński dziennik 
uwagę, że nie pierwszy to dopiero protest 
Stolicy św. przeciwko atakom  lotników cen
tralnych mocarstw. Już U  lutego 1916 r. 
pisał katdynał-sekretarz staim  do arcybi

sk u p a  Rawenny, że~„Jego Świątobliwość 
jako baczny stróż najwyższych interesów re- 
Kgii, historyi i sztuki nie omieszkał u  c. k. 
aiistryacko-węgierskiego rządu wyraźnie i z 
naciskiem powtarzać swych ojcowskich u- 
pomnień44, by nie bombardowano miejsc o- 
tw artych. Podobnież w liście do biskupa z 
Treviso. Na kilkakrotne przedstawienia Be
nedykta XV, w ydał cesarz —  jak  donoszą 
„PetrusbI£t<teTc* —  wyraźne polecenie o- 
szczędzania nieprzyjacielskich otwartych

autom atyczny, bez wyrazu, przestarzały(!) 
chrystyanizm 44 nie może dotrzymać kroku 
młodzieńczej socjalnej demokracyi 1 wypu
ścił ze swych rąk  sprawę pokoju. W ina to

surą własny. Prace przy goto wawcza około za -; 
łożenia postępują w szynkiem tempie, tak, że 
w najbliższych dniach konsum będzie otwarty. 
Lokal znajduje się przy placu św. Ducha. Zgło
szenia na członków przyjmuj© się w kancela- i 
ry-i „Związku44, ul. Asnyka 1. 3, codziennie, « 
wyjątkiem niedziel i świąt, przodpoł. od 9—12, 
popoł. od 3—4.

Z TEATRU IM.
Dnisiaj, jutro i w 
ostatni „Pan Jowialśki44, któiy wskutek ko
nieczności , usunięcia przebudowanego prosce
nium,, schodzi ju i z repertuaru. Wobec tego 
wszyscy d , którzy-nie mogli dotychczas zdobyć 
biletów, pośpieszą niewątpliwie zobaczyć arcy
dzieło Fredrowskie, tak starannie gTame i wy
stawione.

Jutro, t. j. 9 b. in., wraca dyrckeya do wzno
wienia zwyczaju popularnych przedstawień po- 
połud-niowych, powtarzając tym razom „Intry-

nycn
kfŁndydaca Cywilna, którzy wykażą się ukończ o - ; r0 odbudo-wy art. kościołów otwarte codzien
ną szkolą ludową, jakoteż praktyką' w jednym [nie ód godz. lO1/̂ —*lł/2, ul. Sznitałna nr. 21. 
z piut-mysłów metalowych. Bo zapósu należy! PODZIĘKOWANIE. Komitet gwiazdki dla legio- 

zgłaszać w pracowni profesora Herzberga. nistów, który na ten cel oraz ua Dom-Rodzinny 
(budynek warsztatów mechanicznych). : dia sierot po legionistach, urządził pięciokrotnie

•r ł.iv r,» v  j  x .  • ipowtorzone przedstawienie „Szopki I-rrakowskioD
ŁAŹNIA LUDOWA Kaay Oraea.jdnofca nua- ;klada podziękowało 'wsmtkim, któriy

sta Krakowa będzie otwarta we czwartek po j udziałom swoim i bezinteresowną 'nojhocą prży-
#SŁOWACKIEGO donoszą: południu, a w piątek i sobotę przez cały-dzień, j czynili s!ę do powodzenia- widowiska, a Wano-
uiedzielę wieczorem po raz ____________ * j wicie p. dyr. Trzcińskiemu jako świetnemu wyko-

jednak ni© chrześcijaństwa samego — j a k ! ^ , ? a Pr^(ice“ }  Geldhaba44 Fredry z p.
__ ----------K jijZL—..  *—  Feldmanom, ja.KO smętnym Geldhabem.dodaj© na usprawiedliwienie —  lecz jego 

wyznawców. Forster według P. to nowy 
Jan ; głosi prawdę, to go się zwalcza po fa- 
ryzejsku: „gadaj sobie Amerykanom, F ran 
cuzom i Anglikom, ale nie nam. To nas nie 
dotyczy. Myśmy szczęśliwi, że nie jesteśmy
jak oni41 Peem.

K R O N I K A .
Wschód słońca o godz. 7.06 r. 
Zachód „ „ 4-42 w.
Długość dnia godz. 9 m. 39.

Z miasta*
UREGULOWANIE SPOŻYCIA CHLEBA 

MĄKI. Biuro prasowe namiestnictwa donosi:

Zbawiciela św iata „A cheropita44 zwany, a  j szych obrońców Polski. I  ten fakt, że zawsze
w  Orędziu swem do Rzymu polecił się mo
dlić za „nieszczęśliwą Polskę, w ydaną w tej 
chwili na łupr tylu mordów i krwi przelewu, 
bo ze wszechmiar naród ten zasługuje, by 

^ i ę  zań modlono, ażeby z trapiących go 
k lęsk  został w y zw o lo n y ^ n ic  t r a c ą c  n i 
g d y  c h a r a k t e r u  s w e g o 44. W  ślad za 
Ojcem św* poszli wszyscy biskupi świata i za 
Polskę m odły publiczne nakazali i w nich 
przewodniczyli, a we Francy! naw et założo
no  stowarzyszenie „Ouvre du Oatholicisme 
en Polosne44, k tóre na ratunek Polski w cią
gu pięciu miesięcy f!429 franków zebrało.

św ietną była o* p rocesja  6 września 
1363 za „naród zawsze w iem y44 odprawio
na. Cały Rzym i jego duchowieństwo z li- 
eżnymi kardvnnHrnf na czele wzywał gło
śno pomocy Bożej dla Polski umęczonej, 
tak , by słyszeli i jej siepacze. Sam Pius IX 
ta k io  oficjalnie przybył do Maria Magiore 
odmówić Litanie do wszystkieh Świętych, 
b y  ratow ali „Matkę Świętych, Polskę44. 
Dziękował mu za to (29 paźdz, 1863 r.) w a -  
d icsie ńziękczvnn^. narodowy rząd polski 
*  lud rzymski, i Po^ cv tam przebwwaiaCy, 
wznosił okrzyki; Vivat Pius IX defensor Po- 
loniae! A kiedy po raz drugi tegoż roku za
m ieszkali w  Rzymie Polacy, postępowali w 
pokutnej i błagalnej procesy! po ulicach 
■wiecznego m iasta, P ius IX do głębi wzruszo
n y  przyłączył się do nich i za nieszczęsną 

mogił i krzyżów  zanosił modły.
Świat wtedy podzielił się na 2 obozy: uic- 

JgOłfeiWyeh prześladowców i najszlachetniej-

ptzyjaciółm i naszymi bywali i są  ludzie ety 
cznie wysoko stojący, najlepsi wśród ob
cych dowodzi, jak  słuszną, sprawiedliwą i 
świętą jest sprawa Polski.

Pius IX -wiedział,- że silna i  wielka Pol
ska będzie ostoją wszelkiej sprawiedliwości 
i równowagi na świecie, stąd  z każdego nie
mal zdania jego o Polsce w ynika jego głę
boka w iara w  promienną przyszłość Ojczy
zny naszej. Pius IX  nie pojmował Polski ni
gdy innej, jak  zjednoczona-, całą, jaką  była 
przed rozbiorami i  takiej błogosławił. I  nie 
mogło być inaczej, aby ten, co zjednoczenie 
Włoch zapoczątkował, nie pragnął, by „je
go Polska44 również zjednoczoną była. Oby 
to życzenie największego Polski przyjaciela 
stWo się jaw ą i prawem.

To pragnienie Pius owe w  40 rocznicę zgo
nu jego niech będzie znane w’ k&żdyra domu 
polskim i niech błogosławieństwo wielkie
go Papieża, które i dla nas potomnych zo
staw ił, skrzepi siły ducha narodowego i u- 
mocni wiarę w możliwość, przy pomocy O- 
patrzności co czuwa nad męczeńskim naro
dem, ziszczenia ideału o Polsce zjednoczo
nej*! niepodległej. A duch Piusa IX niech 
z wysokości niebieskiej patronuje naszej 
słusznej sprawie i niech ujmuje się za wie
kowe i teraźniejsze krzywdy nasze przed 
Bogiem, co fosami narodów kieruje tak  mi
łościwie, jak  wtedy, gdy n a  Piotrowej za
siadał Stolicy.

JÓZEF STANISŁAW PIETRZAK.

Z Polski 1 ze świata.
WYBORY DO RADY STANU W RADOM-

ruiwcy całego ^przedstawienia, PP* Wilczyńskiej 
[i Barabaszówńie za użyczenie wykonanych przez 
siebie lateczekApp- Czajkowskiemu i Pnśzetowi za

WYBORY DO RADY STANU W RADuM- artystyczną pomoc, prócz tego p. Puszetowi za wy- 
SKIEM. Do „Głosu Radom .44 donoszą z W arsza-skonanie kilku  laleczek; p. I. Gallowi za naryso- 
wy: Bcace pifcygot-crw&wcae Wyborcza do R a d y j wanie Misza, p. I. Michalikowi za pożyczenie 
S tanu postąpiły  ju i  o tyle, ie  ustalone zostały  j , ^ 2 ^
okręgi wyborczo z podziałem na poszczególne swej chętnej pomocy.
powmty. Terrnki rozpoczęcia. wybo*rÓvr projek- I KONKURS NA PFGJEKTY OZDÓB NA DRZE-
towany jest na dzień 28 b. m. Ziemia radomska W K a Semmawum^ przemyśla, domowego p s i  po-
podzielana została n a  5 okręgów  wyborcayoh, ^ m L f  żeY tabT ^onkura na projekty ozdób na 
a mianowicie: sandomtlenski, ktozienicki, radom- drzewko trwa W dalszym ciągu, .a  posiedzenie 
ski, opatowski i wierzbnieki, prayczom okręg sądu konkursowego odbędzie się z końcem lutego

rr mn 1 r̂riTT nn»7\7 T TT T> A lol/TT? T Ł ---- ! Annootrócilr? TVW7trrb7io1 Antr n Aofnł Ja AbłArrn I»

party  ach głównych. Ju tro  po cąpgo liczba ich na gub. radom ską wynosi ogó- Królestwa Polskiego c. k. etapowy urząd pocztowy 
V* ■« t • \  łom U telegraficzny w Debilnie. Telegramy do Dęblinadzień44 W iasenborga; wieczór tem 18. - . . - J u  „adawanA tair-żo w iezYkunólsińm° d p u a d m a  a o d a d m a  wt d a t  c e r  ! moS4 nauawane taicze w jęzjKu poisiom.

i Minowiozom w 
południu „Sądny 
„Królowa Kina44.

W niedzielę '10 b. m. w miejsce zapowie
dzianych na popołudniu „Rokowań pokojo- joż_akcyę wstępnego studyum reformy agrarnej 
wych44 — powtórzona będzie „Królowa przed-

REFORMA AGRARNA W POLSCE. Jak do
noszą pisma warszawskie, rząd polski podjął

wieczór premiera

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.' 
ARCHIDYECEZYX WARSZAWSKA W CY-

mieścia44 Krumlow.skiego,
„Naszych Legionów44.

LOSOWANIE PRZYSIĘGŁYCH. Na werjo- w Polsce przez rząd rosyjski, obejmują ob-
•___  1_______ •  •   0 .0 . lin O  Aw

w Polsce,! zajął się przedewszystkiem kwestyą . , . . ^ , .
ta r .  donkcyi. Wedle dbtycboz^owych wyni’ , FRACH • duebow.etewM yece.yi
ków badania donacyi, tj. m ajaki skonfiskerra-• warszawskie., »  rok 191e l.czy obecuio arcŁt-

rajszem losowaniu przysięgłych na kadencyę I szar^ wynoszący razem 663 tysięcy morgów, 
marcową i kwietniową wylosowani zostali jako I Komisya ministerstwa spraw wewnętrznych ba- 
przysięgli główni: 1. April Zygmunt, kupiec; obecnie prawa własności i stosunki osobiste,
2. Balicki Józef, wł. realn.; 3. Barańsld Ludwik, 
dyr. Związku prod. paszy; 4. Barczyński Józef, 
urzędnik; 5. Bdczewski Władysław, wł. realn.;
6. Bimbaum Jonasz, kupiec z Chraano-wa; 7. 
Bizub Józef, unzędnik; 8^ Biirtus Jan, urzędnik 
9. Bujas Tomasz, wł. realn.; 10. Chodurek An
toni, wł. realn.; 11. Dr Ozubrjmski Antoni, 
wł. realn.; 12. Einhom Ananiasz, wł. realn.; 18. 
Frommer Leon, księgarz; 14. Głąbiński Józef, 
urzędnik; 15. Hertnele Kalman, wł. realn.; 16. 
Kleinberger Eisig, kupiee; 17. Klemensiewicz 
Józef, urzędnik; 18. Dt Kowalski Ludwik, wł. 
realn:; 19. Landau Dawid Izaak, wł. realn.; 20. 
Landau Schachne, trafikant; 21. Dr Langer St;, 
wł. realn.; 22. Matuczyński St., zegarmistrz;
23. Matysek Jócef, urzędnik Tow. wzaj. ubezp.;
24. Nuzlfcowski Zygmimt, kupiec; 25. Ołdrich 
Arnold, urzędnik; 26. Olewiński Andrzej, wł. 
realn.; 27. Paszkowski Maryan, urzędnik; 28. 
P tak  Franofezek, rohrik z Bieńczyc; 29. Puł- 
czyński Józef, wł. realn.; 30. Seelengut Chąhn 
Majer, kupiec (Brzesko); 31, Siemiński Jan, wł. 
realn.; 32. Dr Staniszewski' Walenty, adwo
kat; 83. Tarnawiecki Włodzimierz, wł. realn.; 
34. Teitelbaum Salomon, wł. realn.; 35. Uklań- 
ski Epifaniusz, dyr. firmy ,^Freege14; 36. Że
browski Kazimierz, wł. realności.

Przysięgli zastępcy; 1. 'Burtan St., wł. realn; 
2. Fijałek Karol, Ślusarz; 3. Kowalski Aleksy, 
wb realn.; 4. Lemler Aleks., wł. realn.; 5. Ło
jek Szczepan, kupiec; 6. Pawik Jan, wł. realn.;
7. Serafin Ant., wł. realn.; 8. Wałek Wojciech, 
wł. realn.; 9. Wąsiołek Fr., masarz.

Roki rozpoczynają się w dniu 1 marca. 
KREDYTY DLA WŁAŚCICIELI REALNO

ŚCI. Tow. kat. właścicieli realności komuni
kuje: Właściciele realności stosunkowo mało 
korzystają. z pożyczek, udzielanych przez Za
kład kredytowy; należy przeto zwrócić wła
ścicielom realności uwagę na korzyści tych po
życzek. Zakład kredytowy udziela właścicielom 
realności, na podstawie szkód pośrednich, Ikre-

związane z odnośnymi majątkami.
KOPALNIE POD CZĘSTOCHOWĄ. Tow. 

eksploatacyi kruszczów z Katowic dokonało w 
powiecie częstochowskim w kilkudziesięciu 
miejscach odkryć rudy żelaznej, zwłaszcza w 
łaśach majątku Zagórze — Ostrowy. Kopalnie 
te oznaczone zostały nazwami najrozmaitszych 
państw, jak Szwecya, Hiszpania, Dania, Chi
ny, Bułgarya, Greeya i kilkadziesiąt innych.

WIEŚ KOŚCIUSZKOWSKA. W pismach z 
Królestwa czytamy: W celu stworzenia ośrodka 
kultury ludowej, oraz dla ugruntowania I roz
winięcia swojej- działalność?, Tow. Gniazd siero
cych postanowiło przystąpić już teraz do u- 
tworzenia/ centralnego ogniska swej pracy, 
które, pod nazwą Wsi KościuezkowEkitfj, po
wstanie w sposób n a s t ę p u j ą c y :  dostanie zaku
piony pod Warszawą majątek. 46—50 włókowy. 
20 włók z tego jirŁezrfiaczy się na utworzenie 
20 w'zow>wyćh sierocych gaspodarstw. Obok 
kościoła staną szkoły ogólne i zawodowe: rol
nicza, ogrodnicza, seminaryum gospodarstwa 
kobiecego i szkoła rzemieślnicza, oraz szereg 
instytucyj społecznych i  organizacyj spół
dzielczych. Pozostała ziemia rozparcelowana 
zostanie na 40 wzorowo pobudowanych dwu- 
dziestó-morgowych sadyb, przeznaczonych do 
rozlosowania pomiędzy wszystkim, którzy na 
gniazda sieroce złożą jednorazową ofiarę 30

‘szawskioj za rok 1918 liczy 
dyecezya: dekanatów 14, kościołów parafii pier
wszej klasy 12, drugiej 18, trzeciej 263, ko
ściołów filialnych 49, kościołów zakonnych 6, 
klasztornych 3 (jeden męski Kapucynów w No
wem Mieście i dwa żeńskie: PP. Sakramcntek 
i Wizytek w Warszawie).

Duchowieństwo składają: JE. ks. Dt Alek
sander Kakowski,: arcybiskup uv©£topofiLą war
szawski, JE. ks. arcybiskup Dr Kazimierz Ru- 
szkiewicz, sufragan warszawski, oraz 607 księ
ży świeckich.

Kapitułę metropolitalną składają prałaci: ar- 
chidyakon ks. leopold Łyszkowski; scholastyk 
ks. Ludwik Ponewczyński i kustosz ks. Dr Zy
gmunt Obełrnioki, kanonicy: ką. Stanisław Gall, 
ka. Henryk Fiatowski, ks. Antoni Szlagowski, 
ks. Marceli Ciemniewski, ks. Jan Siomiec, ks, 
Antoni Marmo i  ks. Władysław Szczęśniak. Ka
pitułę fcotegiaty łowickiej składają: prepozyt 

Roman Rembieliński, dziekan kp. Aiarc(4i 
Karpiński i archidyakon ks. Władysław Śę- 
dziakowski, kanonicy: ks. Karol Szinidel, ks. 
Piotr Krzywicki i ks. Tomasz Bielawski

Alumnów w seffimaryum metroplitalnem je/t 
146, w rzymsko-katolickiej akademii duchownej 
w Petersburgu 6, zakonnic w klasztorze PP. V\ 1- 
zytek i PP. Sakramentek jest 35, Sióstr Miło
sierdzia, ipracujących przy szpitalach i przy za
kładach dobroczynnych w Wagszawie i całej 
ąrchidyecezyi, jest 421. Wiernych w Warszawie 
jest 571.820, na prowincyi 1,314.905.

ŚWIĘTO SODAUCYJNE. Seminaryum ii a li
czy ciel skio żeńskie im. Sehaldy Mtinnickowej 

] \ zawiadamia swoje wychowanki, że doroczne
'ŹŁ™' wła.Scicieii »Wsi święto sodalicyjne przypada na dzień U  lute-
Kościuszkowskiej44 obowiązywać będzie zalega- 
Eźowany statut, nadający „gromadzie41 mo
żność regulowania biegu życia i raeyonalnego 
rozwoju WTsi. Przy sprzedaży zagTÓd prawo 
pierwszeństwa w kupnie zastrzeżone jest Tow. 
Gniazd sierocych.

Odezwę 0 powstaniu wsi Kościuszkowskiej 
podpisali: Marya Łubomirska, Wł. St. Reymont, 
ks. Wacław Bliźnicki, Kazimierz Jeżewski. 

POWRÓT Z NIEMIEC. „Moment44

go o godz. 8 rano W kaplicy przy kościele św. 
Barbary, wspólna Komunia św, podćzas Mszy 
św., o godz. 3 po południu uroczystość w Za* 
kładzie.

MIANOWANIA. Prezydyum gal. krajowej dyrF:-
cyi skarbu zamianowało ofieyałów rachunkowych
Oskara Kienzlera, Hłeba Durbaka, Leopolda Man-
dla, Juliana Łaszkowi cza, Zygmunta Okolowicza,

m iiw k c t  y  MiKMiFf' M m nm ł1* ntewp. Wiktora Czopko i Karola Patkowskiego rewidenta-ROWKOr Ł  N lbH lbŁ . „Moment pime. mi rachunk0WTTOi w l x  Uas;0 rangi w galieyiskicii
Swrezo powracają do Warszawy i mnych miej-jwładzach skarbowych.
scowości w Polsce liczni robotnicy od pracy w |
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burzy w sejmie czeskim i w końcu do jego 
jo zb ie ia . W rzeczywistości utworzenie tego
i,srd.u '-okręgowego stanowi p o c z ą t e k  po-  
[tTz 'i a łu n a r o d o w e g o -  C z e c h .  Posło- 
; T-:ie czescy oświadczyli obecnie, że nie o- 
yrnyyezą się do opozycji wo-bee rządu, ale 
żo : . v° -rlą do s k r a  i n e i o b s t r u k c y  i.

Z tą chwilą sy tu ac ja  dla rządu stała się 
i rożna ezliwa. W klubie c h r z e ś  ć. S p o ł. 
; panuje wśród agraryuszy wielkie n i e  z a 
d ó w  o 1 e n i e z obecnego rządu ze wzglę- 

j ou na zarządzenia- gospodarcze, jakie rząd 
i obiecał wydać na rzecz miast. Te dyssonan- 

se umilkły wprawdzie* gdy dowiedziano się, 
że blok c z c s k o n s  ł o w i ą  ń s k i  występu-

■

W niosek po& Z i e l e n i e w s k i e g o ,  
proponował, abw uchwalić na razie głosować 
za przejściem do dyskusyi szczegółowej nad 
budżetem i zająć stanowisko ostateczne wo
bec budżetu przy m ery tory cznern głosowa
niu nad ustaw ą "finansową.

Wniosek pos. S t a , p i ń s k i e g o :  Oświad
cza! się za 2 miesięesnem prowizoryum.

Po zakończerdu dyskusyi poddaje prezes 
pcd zasadnicze rozstrzygnięcie pytania, czy 
Kolo ma głosować w Izbie za przejściem do 
dyskusyi szczegółowej nad budżetem 
czy nie.

Za przejściem do dyskusyi Oświadczyło 
się 19 posłów przeciw 26. Wobec tego pre
zes stwierdza., że Koło większością głosów 
postanowiło głosować w Tybje-nrzeciw przej
ściu do dyskusyi szczegółowej. Wobec tej 
uchwały Koła nie podał już prezes, jo u  gło
sowanie wniosków uosłów Lu\ Skarbka i Zie-

arca wojny:
• rorec^dn: W  pobliżu
po poiudniu walka as- je do walki przeciw gabinetowi. Niewyja-

^  O . iy...naszej rk c b o ty  .pfży- Mdone jedynie-było stanowisko K o ł a  pol-
Y ' "-ivy *  $mV< na pobi" przad pozy- Mdeg'0. K om isja' parlam entarna, k tóra o-hra-

I w o . . z podjazdu1 w y;:oaa- dowala w południc^ postanowiłą, aby Koło
\ od Zmitwoorde. Angielska do sprawy-Sądu okręg, się niĆ*^hieszałof ale

' da była jM  uchwaliła żadnego wniosku dla plenums leniewskiego, a gdy pos. Stasiński cofnął
):_> •• ark i n a  ioebód  od \y sprawie stanowiska Kola wobec budżetu .! swój wniosek, podjął go 'poseł H a l l e r  w

i !#-Sn: r.r mii itfen- W międzyczasie zebrała się w gm achu; następującej formie: Aby dać rządowi- spo- 
v:A  ' ■ - bloży utrzym ywała się,..parlaiv;entu*rada gabinetowa. Trw ała ona i sobność do zasłużenia na zaufanie społe-

Yć a rN ^ y /l  w związku z kilka godzin,- poczem premier gabinetu od-jczeńshva polskiego przez spełnienie obo- 
ww,!arem . wykonanyin byikonfepóńcyaę z prezesom Izby. Z■-naprę-s wiązków wobec kraju. Koło polskie oświad- 

:. c l  Or r-o, Wfaefąb.t- żeoie-ro oczek-wr.no uchwał Koła, gdyż one j cza się za przyznaniem dwumiesięczne-go 
zełlf w  o-hgu _ ostataieb b y ły  decydujące dla dalszego .stanowiska? prowizoryum.

' ■■chisk-lcfc -sapnojó- gabinetu. Ponieważ uchwały te wypadły ,na 
frn y #  wi ło- i wojny nie ćooiesio- niekorzyść rządu, tem samem d y m i s j a  
©we-o. . p . * g a b i n e t  u  była zadecydowana. Premier

’:m • .im, Ludendorff. udał się natychm iast do Badeira i wręczył

Y \T. TURECKI. i ^ . •ces?:vz^ ' i;
i-kuiopol,. B. kor. UrzędóWnie dń. d ^ ^ y j ą i ,  «*
r ’ b-np' 'o 'Prdcś ry-ij 0'Tóerto ń derze- 

' i.l.j -jg.troii na dródze Ję-
ważnego.

no

6

Za tym. wnioskiem glosowało posłów 2 1 1 
przeciw 22. W niosek ten nie uzyskał też i 
większości.

Ka wicczdrnora posiedzeniu udziwni Elcsc, 
Biliński wyjaśnień co do mowy, wygioszo- 
szonej w komisy i d-dogacyi austryaekiej dla

' ou a o P n b  A’
FozatemAmie

K A i Y  A K G Ę h o ^ ^  ^  
..Paib ' Ma 11“ ogłasza

: z7ym podaje n a 900.000

%  im w r 3 t 1 i i l f p i ? i s .

C e s a r z  d y m i s y i n i e 
następnie powołał- do siebie 

na nosi u clianie brezesa .Koła bar. G--0 e t  z a . : spraw zn granicznych; Z posiedzenia tego bę- 
W\-parIamePelę obiegają różno pogłoski I; cizie ogłoszony osobny komunikat, 

komb' n a cy e. Wymierni a u e ju ż było n aw et
nazwisko ewentualnego n a s t ę p c y  dr. i r, ( _ r . ,

; S e b c H c ^ a . Wyzy^^kie te kondunabwe upa-j  Ci0^28W?i]f 0 ^OikAiSiy
d ły ' z. -ch-wilnA biedy gabinet pozostał -w u-j _  , ‘ v,
r” ..'o -;.;-.'-; "Z-Yostaje jedynie otwartą, k w e-! -'O-iep^irg. j?. ;>or. Pet. 

czv utrzyma on sie w dntvp.hczasowvra !:l °t)y-n pv‘;1Ar legionw
“ Ząwikłe to iesfc ml dałszveh roko- ] ^ a z j  r o r m ^ c n  gstń

.... a Tę ^p:,i{-u-wap'.i N r 6*61 u^-a- P0tt dowoaztwem generalnego sztaou gio-
za w y k l u c z  o n o! bv premier gabi- : ^ n?i  ^ ater^  m5ast0 Ro,;)nU e 
zdecydował sie na niebezpieczny krok. | ^ - A k f  C1<1 ro^pęązono, zas sowiet w ^ e m n -

ski i komisarza uwięziono. Skarb, w którym
d o w a r o s i e  g o t  ó w k a 1.690.000

s!va: 
skłąklzie.
. . . .  ..

żają 
netu

nok ? •-! C
- Z* r -

I)n. 26 
w s i l e  
a broni

. jakim mogłoby być o d r o c z e n i e  .1 z b y i

si.ifn o ....
ŻCCTC;:;'. i U koi-A 
im razić o d r o 
b y. O term in ie 
by zaodadomię

tek, to  ualęży to  położyć na karb całego ga- :
binetu, względnie jego bezsilności wons

,’U

is, nie pozowanie nam wedle 
ylucyjnego nic innego, jak 

• * p o s i e d z e n i a  I  z - 
najbliższego posiedzenia Iz-i 
pisemnie, zauważam także,j 

iu ł/eń ia  komisyi wyznaczone na dziś ^  . 
i na lfa-jbliźsze dni wśTÓd tych okoliczności
n ie  Się. Posiedzenie' zakończyło się ^ w * 10 *»&> 1 niespooziewaine, _ .
o godzinie 5 i pól wieczorem. p a r ty k u le  wstępnym pogróżki, że roz- rządził

czynników wojskowyou.
OPINIA NIEMIECKA O PRZESILENIU, 

Wiedeń. (Telefonem). „N. 
sprawę przesilenia 

i

Roli.aczewie zatrzymano pociągi 
jko1ejowe7 Rosyjscy żołnierze zostali roz-

I strzelani. Komitet wykonawczy, k tó ry  dzia
ła w porozumieniu ze zgromadzeniem uwa
ża kontrrewolucyjne przedsięwzięcie pol- 

F. thesse”, om a-; skiej burżoazyi i jej legionów za b e z p o -  
gabinetowego, jakie ś r e d n i e  z a g r o ż e n i e  w ł a d z y  s o -

pomieszcza w i e t  ó w i rewolucyjnych zdobyczy i za-
 _____  ^ _ dla tego za-aresztowanie przeds-ta-

I wiąże Izbę. Na seryo jednak takich rzeczy brać wicieli burżoazyi, obszarników i kiorownł- 
nie można. j ków kadetów, którzy wraz z nieprzyjaciółmi

W ieae*. B . k ts ,  w-----^  ó.. T M.1V s i l i t u .  T?|w  7 y p . -;.pa.i[1ma._siew otwartej walce przeciwko
nyelł słychać, że dyniisya rządu z o W a l  a dem zaznaczyć wypada, żo poważno czyfińiki Tiam. zw iązek właścicieli ziemskich, k tóry  
s p o w o d o w a n ą  u c h w a ł ą  K  ó ł  a niemieckie nie aprobują taktyki radykalnego utrzym uje bezpośrednie stosunki z powstań- 

P  o 1 s k i  e.g o, które o-powiedzlalo się prze- ekraydla memieckiego wobec Dr S e i d 1 e r a. cami z o s t a ł  u z n a n y  z a  w y j ę  b y  % 
ci w rozpoczęciu dyskusyi szczegółowej nad Niemcy są zdania, że chodzi o uzasadnione ży- j i >od p r a w a ( ! )  Ks. Świato]>etk Mirski i ar- 
budżetem, jak  o też dwumiesięcznemu prowi- czemia niemieckie, ale poruszanie tej sprawy j cybiskun Susek{?) zostali w porozumieniu z 
zoiyiun budżetowemu. vjobecnie uważają za niefortunny krok. W stron- polską partyą zoeyałistyczną a r e s z t o -

_ nYMicYi | nictwie chrześć.-spoŁ okazuje się wyraźna nie-1 w  a n i. Rosyjska, główna kw atera zarzadzi-
.. ^  p r z y j ą ł  o Y m o i i .  ^ ■ chęó wobec radykałów niemieckich, którzy przy ła strategiczne kroki. Rząd rozpoczął agita-
iedeń. B. kor. Jutrzejsza „Wiener Zeitun® pomocy rzekomej zd oby ery, wymuszonej na wśród wrojska polskiego, aby snowodo- 

ogłefi następujące najwyższe pismo odręo/.ne: chc^ stanąć na częle obozu niomie- w_«ć żołńierzy do z a a r e s z t o w a n i a  o -
Kochany Scidlcr!  ̂ ! ckiego. S o c y a l i ś c i ,  którzy konsekwen- l i c  e r  ó w  s z t a b u  g e n e r a l n e g o .  0-
\ i  poiGZHjniemu z innymi członkami gabme- uprawiają opozycję, w rzeczywistości je- j dezwa odnośna została rozszerzoną. Z Ro- 

M w a i«  notołema nar- ^  n J e c h c ą  z a o s t r z a ć  stosunków ** -
rządem, aby nie paraliżować prac Izby, uważa
ją krok premiera za śmieszny.

tu przedłożyłeś mi Pan wobec położenia par
lamentarnego prośbę o udzielenie dymisji ca
łemu gabinetowi. Poniew aż przyw iązuję spe- 
cynlną wagę d ( f  tego, aby  gabinet, posiadający 
Moje pełne zaufanie^ w ypróbow any wśród naj
cięższych stosunków, pozostał w urzędowaniu, 
nie widzę gię zniewolonym zadość uczynić zgło- 
szr uej prośbie.

Bndei?, dnia 7 lutego 1918.
Karol mp.; -Seidler mp.

Powody upadku gabinetu.
Wiedeń. (Telefonem). Dzień d z is ie js z y  

przyniósł dymisyę całego gabinetu, której 
jednffk cesarz nie przyjął. Przesilenie mini- 
sieryaine, o ile ehpdzi o wyjaśnienie sto- 
oimków w parlamencie, nie będzie Szybko 
załatwione. Ostatecznym powodem jego wy
buchnięcia jest uchwała K o ł a  p -o d a k ie -  
g o. k tóre większością głosów oświadczyło 
się p r z e c i w  przejściu do dyskusyi szcze
gółowej n a d ł y i d ż e t e m ,  a w dalszej kon- 
sekweneyf odm uało także projekt zawoto- 
wania rządowi d  w u m i e s i ę c z n e g o  
n r o w i 2 0 r y u m .

Bezpośrednim powodem rozgoryczenia w 
Izbie i-rzeciw premierowi b r ła  wiadomnSć, 
j^ka priiez niedy^kiecyę jednego z posłów, 
przedostała się na zewnątrz, mianowicie, żc 
rząd postanowił utworzyć s ą d  okręgowy w 
T r  a  u t e n  a ti (Trudr> ów) w Czechach. 0 - 
powiadano, że po.%. W o l f f  ma jnż w  kie- 
Sżeni -odbitkę odnośn^ro. rozporządzenia 
rządowego. Prezes klubu czeskiego, pos. 
S t a n e k ,  udał się wprost do premiera ga- 
binęht z zanytaniem, czy rzeczywiście ra- 
uykali nieinieccy tak ą  obietnicę od rządu o- 
trzvmall. Prem ier nie zaprzeczył, oświad
czył jednak równocześnie, że rząd jest go- 
tow ao pewnych jkoncecyi na rzecz Oze- 
gjiów. P 03. S t a n e k  odbył następnie konfe- 
TObęyę z przywódcą Słowian poł. pos. ks. 
dr. K o r  o s z 0 c em i powiadomił go o roz
goryczeniu, panującem wśród Czechów. Dla 
j»«uinien?a sy tuacri nsdmientć należy, że 

utworzenia sądów okręgowych w 
Czeclmsh zągądniczo jest zawisła od zgody 
s e j m u  c z e s k i e g o ,  k tó ry  obecnie się 
nic zbiera, ^  czasów hr. T h u n a  kwe-

Koło polskie a rząd.
Wiedeń. Kom uńikat S ek re ta ria tu  Ko

ła polskiego. Popołudniowe posiedzenie za
gaił br. G o e t  z w obecności 45 po
słów i m inistra dla Galicyi z oznajmieniem, 
że Eksc. Biliński zjawi się na posiedzeniu o 
godz. 4-tej, celem udzielenia wyjaśnień, za- 
frawiedzianych w  liście do prezesa z dnia 8 
lutego. Treść tego listu udzielił prezes do 
wiadomości Kołu, poczem minister T w a r -  
d p w s k i  w dłuższym wywodzie przed&ta-, 
w ił wyniki zabiegów rządu w  tych sprawach 
kraju, któryob'Załatw ienia Koło. w  ostatnich 
czasach się domagało. Na prośbę prezesa 
oznajmił minister, że streszczenie swoich 

Wywodów przedłoży Kołu na piśmie.
Przystąpiono do dalszej dyskusyi co do 

stanowiska, jakie Koło ma zająć w  Izbie w 
sprawie budżetu państwowego. Zabierali 
głos posłowie R y e h l i k ,  S t e i n h a u s ,  
Z i e l e n i e w s k i ,  hr. S k a r b e k ,  A b r a 
h a m o w i e  z, T e r t i l .  Wnioski zgłosili 
h r. Skarbek, Zieleniewski i  Stapiński. W nio
sek hf. Skarbka?

„Zważywszy, że c. k. rząd mimo zobowią
zań danych Kołu polskiemu, postulatów  nie 
spełnił i w skutek b e z s i l n o ś c i  tego rzą
du wobec władz wojskowych, jego n i e u 
d o l n o ś c i  i n i e ż y c z l i w o ś c i  wobec 
kraju doprowadzona została Galicya do 
kompletnego w yczerpania m ateryału ludz
kiego przez ciągłe i w y ż s z e  n i ż  
w i n n y c h  k r a j a c h  k o r o n n y c h  p o 
b o r y  w o j s k o w e ,  że w skutek bezwzglę
dnych rekwizycyi, ogołaca się k ra j z za
pasów żywności, że nieuczciwą gospodarką 
rozmaitych central doprowadzono ceny a r
tykułów  codziennej potrzeby do niebywa
łej ifcy&okości i tem wszysikiem doprowa
dzono ludność kraju  do skrajnej nędzy, Koło 
polskie widząc, że przez popieranie ck. rządu 
nie może uzyskać spełnienia słusznych i ko-

haczewa donoszą, że daje sie tam już odczu
wać ferment umysłów. Sztab generalny zo
stał aresztowany. Rozsądni żołnierze nie 
chcą być piłką w ręce burżoazyi. Rząd so
cjalistyczny przesłał polskiemu sztabowi ge
neralnemu u l t i m a t u m ,  w którem  żąda 
opróżnienia Rohaczewa i zaprzestania gwał
tów i aresztowań. Od wyniku rewolty za
leżeć będzie los znajdujących się w naszym 
ręku polskich zakładników. Uważamy za po
trzebne zatrzymać ich naw et p o  s t ł u m i e 
n i u  r e w o l t y .

.  i
niecznych żądań kraju  głosuje przeciw bu-

 r—   --------------------  dżetowi, a dziś głosuje przeciw przejściu do
gtya tego sądu. łożącego w  okr^oju wwbor- dyskusyi szczegółowej, dając, tem wyraz

* ° ^ 2§&ła j ) 0wód do wielkiej nieufności do rządu.

Sztokholm. Na przedłożone rosyjskim komi
sarzom ludowym przez polską delegacyę woj
skową żądania, dali oni, jak się dowiaduje 
„Unia telegraficzna^, następującą odpowiedź: 
Wojna nie jest jeszcze rozstrzygnięta, rokowa
nia pokojowe toczą się jeszcze, a końcowy wy
nik tych rokowań jest jes  z c z e  w z u p e ł n o -  
ś c i  n i e z n a n y .  Polskie pułki tworzą zatem 
jesccze i s t o t n ą  c z ę ś ć  a r m i i  r o s y j 
s k i e j  i muszą bez żadnych zastrzeżeń pod
padać rozporządzeniom naczelnego dowódz
twa armii rosyjskiej'. Z tego powodu było 
wmnie&zanie się generalissimusa Kry buki do 
wewnętrznych spraw polskich n a w s k r ó ś  
u s p r a w i e d l i w i o n e ,  tem bardziej, że Po
lacy wszystkim nowym (zarządzeniom organi
zacji i demokratyzacji armii przeciwdziałali. 
W ł a ś n i e  w ś r ó d  P o l a k ó w  z n a j d u j ą  
s i ę  n a j w i ę k s i  r e a k c j o n i ś c i  i n i e 
p r z y j a c i e l e  n o w e g o  r z ą d u .  Z tymi 
reakcyjnymi żywiołami musi sowjet stoczyć 
ostateczną walkę. Zresztą strzeże rząd rosyj
ski interesów polskich w Brześciu Litewskim. 
Właśnie obrona kwestyi polskiej i kategory
czne żądanie rządu, aby wojska niemieckie o- 
puściły polskie obszary okupowane, muszą 
przekonać Polaków o dobrej woli rządu repu
blikańskiego dla ludności polskiej.

Zwycięstwo Raity
Berlin. B. kor. Biuro Wolffa. Przewodniczący 

Rady 26 korpusu wystosował do kijowskiej 
Rady contralnej telegram, w którym powiada, 
że w chwili historycznej, gdy naród ukraiński 
stanął na progu długo upragnionego pokoju i 
wolności, zamierza nowo utworzony rząd w}

Charkowie, z ł o ż o n y  z b a n d y  a w a n t u r 
n i k ó w ,  wydrzeć z rąk Rady centralnej-dccy- 
zyę co do pokoju. 26 korpus oświadcza i m i e 
n i e m 50.000 k o z a k ó w ,  że n i e  ś c i e r p i 
p o d o b n e g o  z n i e w a ż e n i a  U k r a i n y  
p r  z  e z p a r o b k ó w  — k o m i s a r z y  i n d o 
w y c h  i że przyjdzie r»a pdmoc na pierwsze, 
wezwanie Rady centralnej, by w y p ę d z i ć 
w 8 z ^ # ik i c h  b o l s z e w i k ó w  z U k r a i 
ny. W dalszym ciągu mówi depesza wkrowa, 
że p o w s t a n i e  b o 1 sz e w i k ó w w K i j o- 
w i e prawie zostało s t ł u m i o n e ,  że aemrura 
miasta z nich aupelnie oczyszczono i obsadzono 
wszystkie budynki rządowe i tirscnah* Rolubo- 
wiez utworzył nowy gabinet. .

BOLSZEWICY MASZERUJĄ NA KIJÓW.
Petersburg. B. kor. Ag. pet. Oddział mińskiej 

armii, postępujący z Zicglna (?), zbliżył się na 
ód 1 e g ł o ś ć 50 k rn. od K i j o w a. Z Kijowa 
donoszą, że sowjety odniosły zwycięstwo nad 
generalnym sekretariatem mieszczańskim. Mi
mo, Ż9 niosły były zniszczone, nasze wojska 
idą .na ‘Kijów, s t ar a R a d a  k i j o w s k a  u- 
c i e k ł a .  (?) Według doniesienia z Odessy, na
stąpił spokój po zaciętej walce. Władza, znaj
duje się w rękach ęowjotów. Ukraińscy żołnie
rze zastosowali sio do postawionych im war’ 
nui-ków, • pGfdczas, gdy o f i c e r o w i e  z o s t a 
l i  w y d a n i  n a s z y  ni w o j s ko m.

Sytuacya w Rosyl.
Petersburg. B. kor. Pet. aj. ,tel. Rada ko

misarzy ludowych skonfiskowała osobnym 
dekretem w arsztaty towarzystwa elektry- 
ezTieyo i fabiykł przedmiotów wyekwipo-
vyania. YYo.ędcc^yego, firrny Idarkuszewieza.

OTWARCIE' DUMY SYBERYJSKIEJ.
PcUrYMrg. B. kor. W Tomsku otwarto 

Diunę syberyjską, k tó ra aż do zwołania sy
beryjskiej kciistyiuanty, wykonywać będzie 
władzę wykonawczą w całej Sybtuyi. Durna 
liczy 300 cjłonków, a tę zastępców ziemstw, 
miast, związków i narodowości zamieszkują
cych Syberyę, jakoteż zastępców urzędni
ków kolejowych i pocztowych oraz innych 
publiczny Mi urządzeń, * A

ALEKSIE JE  W NA WIDOWNI,
Petersburg. B. kor. Insty tu t Smolny otrzy

mał wiadomość, że skutkiem sporu między 
Kaledftiem a generałem Aleksiejewem, k tó 
ry obstawa! za walką w całej Rosyi przeciw 
maksymalistom, podczas gdy Kalediu był 
więcej za pojedna-wezem stanowiskiem, Ale- 
ksiejew z 30.000 żołnierzy wyruszył z ob
szaru dońskiego. Smolny Insty tu t poczynił 
przygotowania, aby się dowiedzieć, w ja 
kim kierunku ruszył Alefeiejew, a to, aby 
go módz w porę zatrzymać.

KOBIETY PRZECIW BOLSZEWIKOM.
Londyn. B. koT. B. Reutera donosi z  Pe

tersburga dn. 3 bm.: Tysiące kobiet wielką 
proce3yą protestowały przeciw zajęciu k la
sztoru Aleksandrowskiego. Biskup P eters
burga odprawił nabożeństwo pod gołem nie
bem. Komitet dla obrony Petersburga, zabro
nił odbycia procesyi, a biskupa jakoteż du
chowieństwo uczynił odpowiedzialnymi za 
utrzymanie porządku. Czerwona gwardya 
trzym ała się z daleka.

Rewolucya w Finlandyi.
Petersburg. B. kor. Ag. Pet. W  Finlandyi 

zjednoczyły się główne siły białej gwardyi na 
północ od linii A b o - T a m m ; e r f  o rs .  W oko
licy tej oczokuje się walnej bitwy.

OFENZYWA BIAŁEJ GWARDYL
Petersburg. B. kor. Pisma wieczorne z dn. 

5 bm. podają, że biała gwardya po nadej
ściu wielkich wzmocnień p o d j ę ł a  o - 
f e h z y  w ę i poważnie z a g r a ż a  W y 
b ó r  g  o w i.

KLĘSKA BIAŁEJ GWARDYL
Petersburg. B. kor. Ag. Pet. Taonmerfore 

jest otoczony. W dniu 4 lubego o godz. 5 rano 
rozpoczęła etę kmwawa walka, która zakoń
czyła się zupełnem zwycięstwem czerwonej 
gwardyi. Biała gwardya, pod rozkazami br. 
Maimerheima, z o s t a ł a  p o b i t ą  i  c o f a  s i ę  
k n p ół n o c y  na zachodnie wybrzeża, zatoki 
botnickiej, ścigana przez czerwoną gwardyę. 
Straty po obu stronach są znaczne.

Pokój tylko z Ukrainą.
Wiedeń. (Telefonem). „N. Fr. Presse(( 

konstatuje, że obrady w Brześciu Litew- 
skiem n i e p o t r w a j ą j u ż  d ł u g o .  W net 
okaże się potrzeba wyjaśnienia sytuacyi i 
w tedy będzie można powiedzieć, czy pokój 
jest możliwy. Obecnie k o r z y s t n e  s ą  w i 
d o k i  p o k o j a  z U k r a i n ą .

„Abendu w depeszy z Berlina, stwierdza, 
że co się tyczy rzekomego ultimatum, ja
kie przedstawiciele mocarstw centralnych 
mieli postawić Trockiemu, to o tem w  tej 
formie n i e  m a m o w y .  Ultimatum takiego 
nie wręczono, ale odtąd pos tonowa nie de
legatów  mocarstw centralnych będzie o ̂ wie
le e n e r g i c z n i e j s z e  i j a s n e .  Trocki 
stoi na tem stanowisku, że odrębne rokowa
nia i zawarcie odrębnego pokoju z Ukrainą 
jest n i e d o p u s z c z a l n e .  Mocarstwa 
centralne nie widzą natom iast powodu dla- 
czegoby się to stać nie miało. Rokowania z 
Ukrainą będą się dalej toczyły. P ertrak tac je  
zaś z Trockim z a w i s ł y  o b e c n i e od je
go stanowiska w tej sprawie.

„Acht Uhr Blt.“ donosi na podstawie in
form acji „Az E st“, że rokowania z Ukrai
ną s ą n a u  k o ń c z e n i  u. Wobec tego kwe- 
stya pokoju z Rosyą północną staje się o- 
b o j ę t  n ą, gdyż aim ia rosyjska nie wcho
dzi obecnie w  rachubę.

S s ra w a tO* w M b cslsłigiB.
Wiedeń, 

siedzeniu 1 
swe stanc*- 
wyrrodiirdi 
ożywiona < 
śLawił v;ui. 
Bilińskiego, pc 
z wvfcvćziłvińi.

K.

ti). -Ac, uz^eyornom pd- 
- E i I i ń s k i fi umączył 
ceMyncrach. Nad jego 

się cb?żerna i - bardzo 
Fos. I> 7 y ń s k  i po-' 
y n ‘? dotvk,ainc osoby 
en u n e y ncy e nie z po d ne 

..uchwalonymi przez K o ł o

MA

dla polityki po-!skiej. D yskusja zakończy- 
’ la sie T> r  z y j ę c i e m  wniosku nos. S t u  - 
p i ń s k i e g o ,  k tóry  powiada,® że po wy
słuchaniu wyjaśnień Bilińskiego, k tóry w y 
r a z i ł  ż a l  z powodu newnych zwrotów 
przez siebie użytych, a który uznaje Kolo ja
ko jodyną reprezentację nar-odową, powoła
ną do kierow ania- p o k k . - ■ ‘̂ sk ą .’ OTzwjmuje 
sie oświadczenie to tY wiadomości. Uchwa
la zapadła 80 glosami przeciw 10.

KO*' AYA & ,m C Z A  KOŁA POLSKIEGO.
Wiedeń. (Telefonem.)v Dla -zbadania nrze- 

biegu z a j ś ć ,1 w o w s k i c h  komiśyS par
lamentarna K o l a  zgodnie z wczorajszą u- 
chwałą-y w ybrała k o m i s j ę  ś l e d c z ą ,  w 
skład której weszli posłowie: H a l  b a n ,
S k a r b e k ,  B i a ł y ,  D i a . m a n d ,  S to-*  
s l o w i c z i Ś l i w i ń s k i .  Koło ma zarzą- 
dać od rządu, by polecił władzom, aby szły. 
tej kom isji we wezjstkiem  na rękę, a  prze-: 
dewszystkiem umożliwiły im ws^ląd w- akta. 
'K-omisya w y j e ż d i  a jutro do L w ó w  a.^

Echa krwawych zajść.
Lwów. (Telefonem). W stanie zdrowia. J e 

rzego .W odeckiego następnie stale polepsze
nie. Nieszczęśliwy młodzieniec ' dotychczas 
jeszcze nic przemówił, przytomność jednak 
odzYskuje już, gdyż zapytywany, czyby 
chciał cp zjeść, daje głową znaki potaku- 
jące. ^

Lwów. (Telefonem). Dzienniki podają bar
dzo obszerne sprawozdania z pogrzebu śp. 
Ozerkasa. Między innemi „Gazeta Lwow
ska” zamieszcza w dzisiejszym numerze pi
sma obszerny opis obrzędu pogrzebowego.

)

OGRANICZENIA DLA LEGIONISTÓW.
Lwów. (Telefonem). „G azeta Lwowska**, 

ogłasza: Dowództwo stacyi zbornej polskie
go korpusu posiłkowego we Lwowie zaka
zuje wszystkim czynnym żołnierzom i ofi
cerom polskiego korpusu posiłkowego, prze
bywającym obecnie we Lwowie, chodzenie 
po ulicach m iasta po g. 6 wieczorem —«* od 
dzisiaj do dnia 10 włącznie. Nie stosujący 
się do tego zarządzenia będą natychm iast 
resztowani.

Z NIEWOLI ROSYJSKIEJ*
Lwów. (Telefonem). Ustawicznie powrafa 

cają tu  tłumnie nasi żołnierze, k tó rzy  pozo
stawali dotąd w  niewoli Tesyjskiej. Władze 
wojskowe stara ją  się ułatwić im poTyrót do 
ich grup. Jednem  z miast, gdzie odbywa się 
perlu strac ja , jest Lwów. Za rogatką łycza
kowską znajduje się już kilka tysięcy ta
kich żołnierzy. Odsyłają ich etapami do da
wnych pułków  i komend.

N A D E S Ł A N E .

J u i  w y szed ł z d ru k u

Fantazja społeczna z r. 1881.

STEFANA BUSZCZYŃSKIEGO
AUTORA „UPADKU EUROPY*.

C tiw  K. 3 .
Do nabycia we wszystkich księgarniach V w AdmI 
nistracyi „Głosu Narsdu* Kraków, Krzyża 11, któ 
ra wysyła książki za zaliczką pocztową lub p< 

nadesłaniu należności. 248'
Przesyłka zwykła 10 h., przesyłka polecona 35 h

Dr. Józef Ordyński
adwokat i obrońca wojskowy,

o tw o rz y ł k a n c e la ry ę
w Krakowie, przy ul. Szewskiej US,łl.p.j
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P o f c e i d  p p f ś ś f
•  T E A T R  M IE J S K f~

IM, JOL SŁOWACKIEGO
W piątek 8 lutego i*. r.

PAN JOWIALSKI
komedya w 4 aktach prazg Al. hr. Fredry.

OSOBY:
Noskowski Zyfzm., Orwid J., Rdrawicz K., Wę- 

jrierko Al, Zelwerowicz Al., Żarski w mu. Czaplińska Z., Rotter A., Solska-Grosserowa.
Rełysen Aleksander Zelwerowicz.

Początek o tfodzlnle 7.

Rtp.rtuar teatru im. J.Słewackleso.
S o b e t *  pop.: .Intryga na prędce* 

l  „pan Geldhab*1, wiecz.: „Pan Jowial- 
ski*4*

N i e d z i e l a  pop.: „Murzyn11, wiecz.: 
.Pan Jowialski*1.

TEA TR  LU D O W Y
ULICA RAJSKA NUMER 12.

W piątek 8 lutego b. r.

DOMEK TRIEGH DZIEWCZĄT
operetka w 3 aktaeh Wilinera 1 Reloherta.

G ajewska, H arasim owicz, Kolman, OUńska, Sa- 
w jcka-Feldm anow a, Zimajer, barska. 

Berek.', Kalinowski, Karasiński, K ijowski, Miller, 
M inowicz, M otyczyński, Komin.

Reptrtuar twiru lutowego.
S o b o t a  pep-: „Sądny dzień**, wiecz.: 

„Królowa kina**.
n i e d z i e l a  pop.: „Rokowania po- 

kojowe**, więcz.: „Nasze legiony .

TEATR ŚWIETLNY

UCIECHA
UL. LISTOPADA 16.

Program od 31 stycznia b. r.
D ru ga  n ie s p o d z ia n k a  I

Film Cinesal 
Najznakomitsze dzieło sztuki!

Kajus Julius Cezar
tragedya tytana ludzkiego w 6 nkt. 
Występ słynnego tragika E. Novel- 
li*ego. Muzyka Masseneta, Wagnera 

i Rudnickiego.
Ceny miejsc podwyższone.

K!*2 ZACHĘTA
RYNEk BŁ PAtAC SPISKI.

Apasz i tancerka
dramat w 8 aktach z primabaleriną 
opery nadwornej DORĄ KAISER 

w roli naczelnej.

BANKIER
dramat w 3 aktach, występ słynnej 
Pil MENICHELLI, znakomitej ar

tystki i piękności.
■■■■■■ ■iiinwi'—»Mł—

PROMIEŃ Poaw-ai e- l

OziDwiek bez litości
dramat w 3 aktach. W roli tytułowej 

C yntia? T oSnSss.

Ponadto inne obrazy.
JfeczgteH pnsdslawitf w dni powszednie o godz. 5, 
j w shdzielg s godz. 3. - Ostatni program s C/«-

komedya w 2 aktach.

PODEJRZENIE {
dramat senzacyjny w 4 aktach. •

ipsasssrGis.-2*&-

TDTEATRgips-;

HLTEL S<SKVf 
ul. św. Jana L. 6. SZTUKA

Od czwartku 7 do niedzieli 10 lutego b. r.

R A J U T R A C O N Y
niezwykle ciekawy dramat w 4 aktach.

W głównej' roli wystąpi MADY CKRBSY8&NS.

Ponadto znakomita komedya.
P oczątek  o godz. 5. (N iedziela o g. 3 ł/2).

z druku
Zeszyt p ierw szy , S tyczeń 1918, R ok II.

ODBUDOWY KRAJU
p o d  red ak cy ą  L. Wł. Biegeieisena.

TREŚĆ ZESZYTU PIERWSZEGO:
Leon Wład. Biegeleisen: Odbudowa Król. Pol. a Galicyi. 
Prof. Dr A. Krzyżanowski: Przyczyny drożyzny. — 
Dr M. Szarski ■ Uwagi o polityce bankowej. — Radca 
dworu prof. E. Hauswald .f  Wykształcenie przemysł we 
w Galicyi. — Leon Pączewsiei: Prusy wschodnie w Bi
lansie handlowym Król. Polskiego. — Dyr. R. Zabor
ski:  Przemysł młynarski w Galicyi. — Antoni Procner: 
Przerób papieru. -  Dyr. J. Olszewski: Zabawkarstwo 
drzewne. — Dr lg. Mahler: W sprawie redukcyi od
setek moratoryjnych. — T. Popkowski: Niewyzyskane 
skarby w gospodarstwie wiejskiem. — Prof. K. Skó- 
rewicz: Stan niektórych zabytków architektury w Kró
lestwie Polskiem. — Dr Maurycy Mann: Polska lite
ratura gospodarcza. — Przegląd gospodarczy. Doc. Dr. 
Bronisław Biegeleisen: Odbudowa Prus wschodnich. — 
Dział sprawozdawczy. E. Grabowski: Podręcznik sta
tystyki. —• W. Janowski: Pamiętnik z powodu dzie
sięciolecia Stow. właścic. nieruch, st. m. Warszawy.

S k S a d  2",8
l i i181

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

iKINO-WANDAj
•U L. SW. GERTRUDY NR. 5 .J
•  MKneocoLiroiiaoDcocncamroor. jc: 'fi^aoscoo •

• Od 4 do 10 lutego b. r. ;

| Zaręczyny sióstr |

w y ró b  sztuk i lu d o w ej (b a rw n e  w ycinanki), 
so rty m en tam i, 20 sztuk  za 20 ko r., w  op a
k o w an iu  op łatn ie , d o starcza  za zaliczką

Liga Pomocy przemysłowej
Kraków, Straszewskiego 23.

254 Dla Kupców stosowny rabat.

S w ę d z e n i e ,  
l i n a i e ,  ś w i e r z b
u su w a bard zo  szybko o d g in a  Ina
„ B r u n a t n a  m a * * “ D r a  F ! « s c h ’a .

B ezw onna i n ic b rudzi.
S łoik n a  p ró b ę  2 K. 30 h., w ielk i 

s ło ik  4 K., p o rey a  fam ilijna  11 K. 
Składy główne: Lwów: apteka Szymona Hay, 
nadw. dostawcy; Kraków: apteka „pod Białym 
Orłem**,» Rynek główny A-B, 45; Przemyśl: 
c. k. apteka obwodowa M. Schwarza; Jaro- 
sław: apteka „pdd Czarnym Orłem11 Józefa 
Rohma; Tarnów: apteka obwodowa J. Misio- 
łowsklego; Drshshyez: apteka „pod Opatrzno- 
ścią“ G. F. Toblaszka; Kcłomyja: apteka ob
wodowa Dra Stefana Stinzla; Nowy Sęcz: 
apteka Marcina Gorzeckiego; Rzeszów: c. k. 

apteka obwodowa ul. 3. Maja.»> 258

E S P  ł ą d a j  .w s z ę d z ie  I p ren u m e ru j  
„PRZEGLĄD &W3AYOWY**

miesięcznik bogato Hlustrowany, poświęcony wszyst' 
kim gałęziom wiedzy. Wychodzi 15-go każdego mie
siąca. — W  ro k u  1 9 1 3  r o s p sc z y n a n ty  d ru k  
„ {I lu stro w a n e j E n c y k lo p e d ii P od ręczn ej** , 
ja k o  p r e m ię  b a ip ła łn ą  d la  n a szy ch  p r e 
n u m e r a to r ó w . Prenumerata roczna 4 9  K>, pół
roczna 2 9  K. Redakcya i Admin stracya: Dąbrowa 

Górnicza, ul. Sienkiewicza 21, Polska. 170

PRUTY,

KINO LUBICZ
UL LUBICZ L. 15, obok dworca kolejow.

Od 8 do 11 lutego b. .r.

TAJEMNICZY DOM
dramat w 4 aktach.

Tedy idzie do teatru
komedya w 3 akt. — Zdjęcie z natury. 
Początek przedstawień o godz. 5. popoł.

KINO OPIEKA
ULICA ZIELONA NUMER 17. 

Od 5 do 7 lutego b. r.

Zdobycie wzgórza szturmem
film zdjęć wojennych w 2 częściach. 

Ponadto wspaniały dramat w 4 aktach
N i e z w y k ł e  g ł o w y

oraz bardzo wesoła komedya.

Liny stalowe i żelazne, 
linki do  wind,-

lamp lukowych I ceSów rolniczych,
O le je  m a s z y n o w e ,  o l e j e  c y l i n d r o w e ,

S m a r y  o s i o w e ,  s m o f o w i e c ,  
p a p ę ,  c e m e n t ,  ż e l a z o  S t .  p .

p o le c a : -

l i i  M m  SI. K. M a  11
M ie c h ó w  ( Z i e m i a  K ie l e c k a ) .

O ferty i p ró b k i n a  żądanie. A dres telegr.: 
„Ziem ba, M iechów ". 183

266
P o s z u k u t a  s t a

do kupna
kilka wagonów świeżych jabłek
Ł askaw e oferty  d o  firm y W o j s t a s h  O l 

s z o w s k i ,  K r a k ó w ,  M a ły  R y n e k .

i. 8. Homilia powiatowa w
■ ■■ (K ról. P o ls k ie j

p oszuku je  '

D r o g o m i s t r i a  
i r y s o w n i k a

Książnica Polska T. N. S. W.
Lwów, Małeckiego 5— Kraków, Franciszkańska 1 

poleca 280

Powszecboe Wykłady SraMty i Politeciisiki lwowskiej.
Nr. 26. Dr I. Weinfeld: Koszta wojny K —.80
Nr. 27. Dr Pannenkowa Irena: Kościuszko K 1.—i
Nr. 28. Dr A. Denizot: O przestrzeni i czar

sie w świetle badań fizycznych K 1.50
Nr. 29. Skoczylas L.: Wyspiański jako

poeta póstwowoścd polskiej K —.80
Nr. 80. Kasprowicz Jan: W setną rocz

nicę zgonu Kościuszki K l.—-
Nr. 31. Dr J. Hornowski: Dysenterya i ty

fusy K 3.80
Nr. 32. Dr Hornowski Ju Samoobrona* 

organizmu w walce o zdrowie i ży
cie a choroby, starość i Ŝrnferć

Oszczędność ludowa
(w druku).

Nr. 33. Romer:
(w druku).

PONADTO POLECA:
1. Ks. Arcybiskup Teodorowicz: Z dzie

wki pamiętników 

pism. Wyd.

8. Szybalska: U: 
o powstaniu 1

4. Romanowski: Wybór 
T. Pini. 2 tomy po

5. Dr J. G. Krajewski: Kształćmy cha
raktery

6. Missona K. Z brzeskich doświadczeń 
wychowawczych

7. Gawlik M.: Projekt unii rosyjsko-
Solskiej w 2. połowie XVII w. _ 

rłowicz: Hlustrowany Przewodnik po 
Galicyi z mapą. Galicyi i Tatr, pla
nem Lwowa i Krakowa i 260 ilustr. K 10.—-

9. Jakubski: W krainach słońca. Kartki 
z podróży do. Afryki środkowej.

K

K

3.80 

7.—i 

2.— 

1.50 

—.70 

2.— 

2.—;
8.

or. mapka i profil drogi. 70 ilustr. 
10. Zasady przyzwoitego zachowania się 

uczniów szkół średnich (ilustr.)

K

K

8.—; 

—.60

s s s s g & s s s s u s s

z p ra k ty k ą  b u dow laną . P ła ca  m iesięczna 
300 k o ro n , pom ieszkanie , Opał, św iatło  
itd . P o d an ia  należy  w nosić do oddziału  
technicznego  c. i k. K om endy  p o w ia to w e j 

w  K rasnym  staw ie. 282

Już wyszło drumla wydanie!
B ardzo ak tualne j a d la

P. T. Kapłanów, Rodzicćw i Wychowawców
szczególniej w ażnej książki p  t.:

(a lkoho lizm , p rosty tucya, ch o ro b y  p łciow e, 
n erw o w e i um ysłow e, gruźlica i  sam o

bó jstw o) 
n ap isa ł P r o f .  E m  Si W ^9 * o b ek «  

C ena egzem plarza 6 K., z p rzesy łk ą  p o 
cz tow ą 7 K.

Tegoż a u to ra  p ow szechnem  u zn an iem  cie
sząca się książka:

Chorcrby weneryczne, ich skutki i znaczenie, 
tudzisź sposoby leczenia i zapobiegania.
C ena egzem plarza 4 K., z p rzesy łk ą  po 

cz tow ą 4 K. 70 h . 272
Do nabycia w Księgarni Nakładowej, Kraków,
ul. Wiśina 1. 8 i w e w szystk ich  księgarn iach .

Tel. 3 5 4 1 .

MASZYNY 00 PISANIA 
i APARATY do POWIELANIA

wstążki, kalka ftp. zawsze na składzie.

Części składowe do maszyn.
P rzy jm u je  do  rep e ra cy i o raz re k o n s tru k cy ł 

m aszyny  do p isania i rach o w an ia .
W a S s e  g y i i iD w e ,  f a k o f e ż  z a s t ę p c z e

u Firmy 212

R U D O L F  N O W A K
Kraków, Grodzka 44. Tel. 3544.

Loterya Legionów polskich
Warszawa, al. Harizałkawska 17.

K upujeie losy fc-klasowsj Lotsryl Legionów 
Polskich!

S p ieszcie z pomocą inwalidom, wdowom 
i sierotom legionowym!

Żądajele losów loteryl Legionów tt kałdege 
kolektora!

Bank Z iem iański w  Warana w ie  gwaran
tuje całkowicie kaucye kolektorów i wy
grane grających!

O stateezay term in  składania kaucyj kele- 
ktorskich SO sierpnia! 190

C iągnienie I. klasy 21 1 22 września!
W ielkie w y g r a n e !  Cel h u m an itarn y!

Gorzelnie rolnicze
===== k a m p a n i ą  1 9 1 8 /1 9

dostarcza

BIURO INŻYNIERSKIE
hw  mam m. ul

przedtem

Skoda, Rttsłon, 8romovsky i Ringhoffer 

Kraków , G ertrudy  L. 2 . » o

P O T R Z E B N I

Fabryka ubrali K. B. K. w Inkowie
u  Podgórzu u!. Redemptorystów 1.4

poszuku je

m a i a i Y i i I a r a  l i i i
z  d ł u ż s z a  p r a k t y k ę ,  sos

Zgłoszenia tylko listowne. Kaucya 
wymagana.

„ M A R T A “
P ie rw sza  sk ład n ia  i b iu ro  zam ó w ień  szst 
liturgicznych, choręgwi, baldschimów, kwbtów, 

obrazków i  t. d., o raz

Pracownia różańców i szkaplerzy
Towarzystwa popierania prztrm. kobiecego.

 Kraków, ni. te Serio L. 25,1. g.
P o szu k u je  się w  śródm ieściu ,

p o k o ju  s ło n ec zn e g o
bez m ebli, z o św ietlen iem  i ca lem  u trzy 
m an iem . Z głoszenia lis tow ne p rzy jm u je  
A am in is tracy a  „Głosu N arodu* p o d  „Mie

szkanie*. 286

âmaastm

Z A K Ł A D

I ELEKTRO-TEGHHIGZNO-lEGHilNIGZM7 
A. JORDANA i Sp.

w  KB*afiiOwiev Z t& g e rz y n ta ic k a  fB 5
S &
|  (vis-^-vis Hoteiu Vi.ćtorla),
w '
@ • po leca  się Szanow nej Publiczności
® , r

K U R IE R
I t f lA T E C Z I i

1 ILUSTROWANY TUS00MIK 
HUM0RYST. - SATYRYCZNY

M - t v  I
WYDAWNICTWA i

PRENUMERATA: Koron S1,—
k w a r t a l n i e  s  przes. pocztową.

REDAKCYA I ADMiNISTRACYA: 
W ARSZAW A

UL. NOWY ŚWIAT ^ r .  27. 
rm n a  MmmammmammeBE&zrn-: z . a.'

POD ZASIEWY WIOSENNE
KAiNIT I SOLE POTASOWE KAŁUSKIE

g- ' 6 . \

dostarcza

1 0  VII! L II
o b e c n ia  KRAKÓW, R ynek 22.

l © B B ® M ® B B © |

Wydzierżawię
w Krakowie lub okrtli 
c?©rŁj o 4 lub 5 pokoje 
z ogrodem lub bez i z 
koma morgami pola, pite** 
dobrą cenę. — Zgłoszeń 
pod »B. J.* do biura H f  
casa i Salomonowej w Kra 
kowie 3

286

■ T©3. 3 3 4 1 .

s c s u s a e m m s c a s e i

\m m
do „Głosu Narodu"

Kraków, ulica św. Krsyża Nr. 11.
łtfldŁładenT^^^ Sp7T"ógr. orJp.“ ^ T T c d iik to r_e ^  i u a w e k y  R a b a b I ^  o y o z y ń s k L  ^  © M i i ^ ^ e ł o a u  Nai*0duf‘ w  K ra k o w i narządaaŁ R o m a n a .F ę j-^ :

i wszelkie maszyny do obróbki drzewa
posiada

liera przemysłu drzewiego
Kraków, Basztowa 17, II. p. 305

sjm sa sm & asm & w S}

i  l. S i s i s U i  Tcwarzyitm G n N U i i  m  H u
urządza w najbliższym czasie

czterotygodniowy kurs rachunkowości

Y. J. CI3Qi&SfG

POZNAJ ŻYDA
Wydanie drugie 

Cene 3  m arki.
Poznanie tej książki c 
chroni od wielu prz) 
krych niespodzianek 

w życiu* 
l 0o nabycia we wszj-sl 
s  kich księgarniach polskie 

w kraju.

kompletne urząd zer >>

MŁYM
w rąz  z zab u d o w a 
n iam i lu b  bez ty ch 2 
Wiadomość u Dra Brunoiji 
Joseferta Kraków, Długą 

295

z bgrodem , pensyc. 
n a to w o  u rz ąd zo n - 
do sp rzedan ia. W ia 
dom ość w  k a n e e la r  
ad w. D ra  P io tro w  
skiego, K raków , i 
Ł ob zo w sk a 22. 2

304

z® kurs wynosi 120 koron, dla me^arainych 
miejsca stypendyjne.

T erm in  zgłoszeń, które przyjmuje c. k. G alicyjskie 
T o w arzy stw o  Gospodarskie Lwów, ul. Mickiewicza 26, 

upływa,z dniem 18-go lutego b. r.

Przewodnik 
na drodze życi 

duchowego
przez 0. Broy, To w. Jaz. 
wysyła franco Księgarń* 
katolicka Dra Miłkowski 
go w Krakowie, po otrzy 
maniu z  góry K. 4. prz: 
Razem pocztowym. 259

S t a r u s z k a
córka oficera wojsk p®* 
skich z r®ku 1831, nie 
zdolna do pracy z powód 
starości i złamania ręki 
uprasza o łaskawo wspar 
cle. Datki przyjmuje Admi 
nistracya „Głosu Narodu**

J Starsza

chora kobiet
p o z b a wi o n a  wszefeich 
środków dc życia, uprasza 
o łaskawe wsparcie. Datki 
przyjmuje Adininistracya 
„Głosu Narodu** dla }. H.

Fortepiany;
Pianina,

Fisharm onie
Sprzedaż, zamiana, wyna
jem. Kupuje także instru
menty używane. — Skład 
fortepianów Heleny Smo
larskiej, Wolska 7. 2795

czy w okolicy Kielc, wę1 
własnej willi, mieszka je 
szcze sędzia emerytowany 
Konstanty Obnicki, raci f  
łaskawie donieść pod ar^e- 
sem Erazm Obnicki Kra* 
ków, Wolska 10. 297
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